
Nr. 12 (52) 2013. gada 20. DECEMBRIS

..klusuma brīdis…, – uz mirkli paklusēsim, – domās, darbos un 
vārdos, lai pieminētu novembra Zolitūdes traģēdijā bojā gājušos. 
Vairāk kā pussimts cilvēku dzīvības ir nežēlīgi izdzēstas, vairāk 
kā simts ģimeņu likteņi ir kļuvuši kā skarbs pierādījums tam, cik 
traģiskas sekas var būt bezatbildībai un paviršam darbam, – izpos-
tot ģimenes un nolaupot dzīvības… Gribas ticēt, ka šādas nelaimes 
vairs neatkārtosies un decembra mēnesī Ziemassvētku brīnums 
ienāks ik vienā mājā, ik vienā ģimenē. 

2013. gads jau gandrīz durvis aizvēris, dodot ceļu Jaunajam, – 
2014. gadam. Brīdi apstāsimies un padomāsim, kāds šis gads bijis 
Latvijā un novada dzīvē, pirms tam īpašu paldies gribu pateikt 
visiem, – gan iestāžu un uzņēmumu vadītājiem, gan darbiniekiem, 
kas savus darba pienākumus veikuši ar vislielāko atbildības sajūtu, 
lai nodrošinātu novada iedzīvotājiem augsti profesionālus pakalpo-
jumus. 

Novada dzīvē šis gads pagājis spraigā darba gaisotnē, gan pašval-
dību vēlēšanu laikā, gan tad, kad ik uz soļa nācies cīnīties valstiskā 
līmenī par to, lai novadu attīstība neapstātos, neskatoties uz to, ka 
šis gads mūsu valstī iezīmēsies ar kārtējo valdības nestabilitāti un 
gāšanu. 

Vienlaikus spilgtākie notikumi 2013. gadā Auces novadā saistās 
ar augstu Latvijas amatpersonu apmeklējumu mūsu novadā, – feb-
ruārī Auces novadu darba vizītē apmeklēja valsts prezidents Andris 
Bērziņa kungs, kad vizītes laikā mums bija iespēja apspriest no-
vadam un valstij nozīmīgus jautājumus, kā arī iespēja iepazīstināt 
valsts prezidentu ar novada lielākajiem un veiksmīgākajiem uzņē-
mumiem. Savukārt, vasaras nogalē, – augustā novadā notika Lat-
vijas Pašvaldību savienības 24. kongress ar moto „Jauni izaicināju-
mi”. Kongresā tika pieņemtas 6 rezolūcijas pašvaldībām aktuālos 
jautājumos, kas skar katru pašvaldību, to darbu un iedzīvotājus: 
„Par ceļiem un sabiedrisko transportu”, „Par vidēja termiņa bu-
džetiem”, „Pašvaldību autonomijas deklarācija”, „Par pašvaldību 
darbinieku motivācijas sistēmu”, „Par pašvaldību tiesībām un spēju 
rīkoties ar pašvaldības īpašumu un veikt uzņēmējdarbību iedzīvo-
tāju interesēs”, „Par 2014. gada budžetu”.

Taču tāpat jāpiemin, ka ik gadu ar vien sakoptāks un moder-
nāks top viss novads, par ko īpašs prieks. Ar pašvaldības atbalstu 
un Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējumu 2013. gads 
iezīmēsies kā gads, kad tika atklātas jaunās bioloģiskās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, šis modernais un apjomīgais projekts ir mil-
zīgs ieguvums Aucei un tās iedzīvotājiem, jo nākotnē plānots, ka 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai tiks pieslēgts gan Vītiņu, gan 
Vecauces ciemats, kā arī būs iespēja paplašināt pieslēgumus visā 
Auces pilsētā. 

Noteikti jāatzīmē arī apjomīgais darbs, kas ieguldīts, domājot par 
mūsu atvasēm, – Auces vidusskolas vecās skolas telpu remonts, vairā-
ku pirmsskolas izglītības iestāžu telpu remonts un inventāra iegāde. 
Protams, gada garumā paveikti arī daudz apjoma ziņā mazu darbiņu, 
kas saistīti gan ar iestāžu uzturēšanu, gan apkārtnes sakopšanu un 
uzturēšanu kārtībā. 

Domājot par plānoto 2014. gadā, vēl šajā 2013. gada nogalē gri-
bas izteikt cerību un vēlēšanos, ka novadu prioritātes tomēr kļūs 
par visas valsts prioritātēm, jo novados tās arī nākamajā gadā pa-
liks kā nozīmīgākās darba sfēras, kam jāpievērš īpaša uzmanība, 
rodot netradicionālus risinājumus finanšu piesaistīšanā, – izglītībā, 
sociālā nodrošinājuma sfērā un infrastruktūras uzlabošanā. 

Ar 2014. gada 1. janvāri par savu nacionālo valūtu sauksim eiro, 
taču ceru, ka mēs ikviens spēsim saglabāt savu Dzimtenes mīles-
tību un latvisko identitāti, ko nespēs apdraudēt šie globalizācijas 
procesā ienākošie jauninājumi. 

Lūkojoties tālākā nākotnē, 2015. gadā ir plānoti XI Latvijas  sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kas ir lielākie Latvijas bērnu 
un jauniešu kultūras un mākslas svētki, un kuri notiek reizi piecos 
gados. Bērni un jaunieši, piedaloties apliecina, ka senās latviešu 
tradīcijas tiek turētas godā. Uz XI Latvijas  skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem dosies arī mūsu novadnieki, un ar lepnumu 
jāatzīst, ka es ar patiesu gandarījumu skatos gan uz kora, gan deju 
kolektīvu, gan pūtēju orķestra sniegtajiem priekšnesumiem, kas 
tik augstā līmenī spēj pārstāvēt mūsu novadu visā Latvijas mērogā 
un pat aiz tās robežām. Ar prieku gaidu mūsu ikgadējos novada 
svētkus, kad Auces ielas un mājas pildīs svētku noskaņojums, un 
ikviens novadnieks un viesis vēlreiz un vēlreiz varēs pārliecināties 
par to, cik mūzikai un mākslai ir patriotiski vienojošs spēks.  

Mūsu novads ir ietinies baltā seģenē, klāt gaišais un klusais 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks…    

Gints Kaminskis, Auces novada domes priekšsēdētājs 

 Ziemassvētku laiks ir īpašs laiks, – 
  apvīts jaunām cerībām un sapņiem, 
    ko piepildīt. Aicinu ik vienu novada  
     un Latvijas iedzīvotāju saglabāt sirdīs  
     Ziemassvētku brīnumaini cerīgo gaismu 
     visa gada garumā, lai tā rāda ceļu grūtībās, 
     palīdz paveikt ik dienas darbus  
      ar vislielāko atbildības sajūtu un 
       spēj noturēt pavarda siltumu ik vienā mājā.  
       Tikai kopīgiem spēkiem mēs spēsim  
        mūsu novadu padarīt 
         gaišāku un spēcīgāku! 

      Lai nākamais gads gaišām domām un 
        labiem darbiem piepildīts!  
          Lai nepietrūkst darba spars un 
           atbildība par paveikto sniedz 
             patiesu gandarījumu! 

Auces novada domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis

 2013. gads gandrīz jau pavadīts, 
   pie durvīm klauvē Jaunais gads. 
    Ar patiesu prieku varam teikt, ka    
    arī šajā gadā paveikts daudz 
     nozīmīgu darbu novadnieku labā. 
     Vēlos īpašu paldies pateikt visiem, 
      kas ar vislielāko atbildības sajūtu 
      veikuši savus darba pienākumus,  
     tā apliecinot savu godprātību  
     attieksmē pret darbu. Kā liecina  
    šī gada traģiskie notikumi Zolitūdē, 
   mums ik vienam ir jābūt atbildīgam 
  par savu paveikto darbu un 
 pateikto vārdu.

       Lai Jums visiem balti un 
    mierīgi Ziemassvētki un 
   lai nākamais gads 
  bagāts labiem darbiem un 
cēlām domām! 

Aldis Lerhs,  
Auces novada pašvaldības izpilddirektors

(Turpinājums 2. lpp.)

..ar Ziemassvētku noskaņu sirdīs, 2013. gadu aizvadot ..kādas durvis aizveras,  kādas, – 
tiek atvērtas



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris2

Novada domē

Auces novada pašvaldības attīstības nodaļas speciālisti, sa-
darbojoties ar citu nodaļu un iestāžu speciālistiem, aizvadījuši 
2013. gadu īstenojot projektus. Projektu ietvaros ir izstrādāti un 
apstiprināti 2 Auces novadam ļoti nozīmīgi attīstības plānošanas 
dokumenti – teritorijas plānojums un novada attīstības stratēģija. 
Ar mūsu līdzdalību tapis Apmeklētāju pieņemšanas un informāci-
jas centrs Auces novada pašvaldības administrācijas ēkas 1. stāvā.

Iebraucot Aucē pa 5 ceļiem, mūs visus un pilsētas ciemiņus 
laipni sagaida norādes zīmes. Iesaistoties projektā „Central Bal-
tic Cycling” ir marķēti divi maršruti, lai velotūristiem atvieglotu 
orientēšanos mūsu novada teritorijā. Iedzīvinot vienu no marš-
rutiem, septembra beigās devāmies velobraucienā, kas tā dalīb-
niekiem sagādāja patiesu prieku un mūsos radīja pārliecību, ka 
nākošajos velobraucienos piedalīsies kuplāks velobraucēju skaits. 
Sadarbojoties ar tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, iepazināmies 
ar jaunajiem un potenciālajiem tūrisma objektiem. Tūrisma sezo-
nas noslēguma pasākumā saņēmām arī pateicības vārdus no tū-
risma pakalpojumu sniedzējiem par organizētajiem pasākumiem. 
Mīļš paldies visiem šo pasākumu atbalstītājiem!

Mīļš paldies visiem Auces novada iedzīvotājiem, protams, arī 
pašvaldības administrācijas un iestāžu darbiniekiem, kas aktīvi 
iesaistījās tik nozīmīgu plānošanas dokumentu izstrādē kā Auces 
novada teritorijas plānojums 2013.–2025. gadam un Ilgtspējīga at-
tīstības stratēģija 2013.–2030. gadam.

Mīļie Auces novada iedzīvotāji, aizsniegot ceļiem un laukiem ar 
tīru, baltu un pūkainu sniegu, lai baltums un mīļums ienāk mūsu 
sirdīs, lai mums stipra veselība, lai daudz prieka, ar ko dalīties, lai 
netrūkst spēka atbalstīt savējos un, lai veiksme pavada mūs!
Mīļuma pilnus un baltus Ziemassvētkus un Jauno gadu!

Sandra Zesere,  Attīstības nodaļas vadītāja

Domes sēde 27. novembrī
 Divas personas reģistrēja paš

valdības dzīvokļa jautājumu risināša-
nas palīdzības reģistrā.
 Piekrita vienas personas iemi

tināšanai pašvaldībai piederošās 
izīrētās dzīvojamās telpās. 
 Deviņām personām anulēja 

ziņas par deklarēto dzīvesvietu, jo 
tām zudis tiesiskais pamats dzīvot 
deklarētajā dzīvesvietā. 
 Sakarā ar Zemgales reģionālā 

atkritumu apsaimniekošanas plāna  
2007.–2013. gadam dar bības termi-
ņa beigšanos, dome nolēma deleģēt 
Jelgavas pilsētas pašvaldībai Zemga-
les reģionālā atkritumu apsaimnie-
košanas plāna 2014.–2020. gadam 
izstrādi, nodrošinot Auces novada 
pašvaldības iesaisti plāna izstrādē. 
Apstiprināja Zemgales reģionālā at-
kritumu apsaimniekošanas plāna 
2014.–2020. gadam izstrādes Darba 
uzdevumu.
 Pamatojoties uz personas iesnie

gumu mainīja nosaukumu un adresi 
vienam nekustamajam īpašumam 
Īles pagastā.
 Mainīja nosaukumus piecdes-

mit pašvaldībai piekritīgiem zemes-
gabaliem novada teritorijā un noteica 
tiem nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus.
 Nolēma sadalīt trīs pašvaldībai 

piekritīgus zemesgabalus Vītiņu pa
gastā, piešķīra nosaukumus atdalī-
tajām zemes vienībām un noteica ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķus.
 Atzina par nepieciešamu zemes 

ierīcības projekta izstrādi nekustamā 
īpašuma Sniķeres ielā 10, Bēnē, Bēnes 
pagastā, sadalīšanai.
 Nolēma izbeigt viena zemes-

gabala Bēnes pagastā pastāvīgās 
lietošanas tiesības un slēgt zemesga-
bala nomas līgumus.
 Nolēma atsavināt pašvaldībai 

piederošu nekustamo īpašumu 
„Piespociņi”, Īles pagastā, pārdodot 
to par nosacīto cenu līdzšinējam 
nekustamā īpašuma nomniekam.
 Nolēma pārdot izsolē divus 

pašvaldībai pie derošus nekustamos 
īpašumus – dzīvokli Rūpniecības 
ielā 2A – 3, Bēnē, Bēnes pagastā, un 
dzīvokli Sniķeres ielā 2A – 14, Bēnē, 
Bēnes pagastā, un apstiprināja šo ne
kustamo īpašumu izsoles noteikumus.
 Nolēma noņemt no grāmatve-

dības uzskaites nolietotos Auces no-
vada pašvaldības administrācijas un 
pašvaldības iestāžu pamatlīdzekļus, 
kuru remonts nav finansiāli lietderīgs.
 Nolēma bezstrīda kārtībā pie

dzīt nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu no vienas fiziskās personas.
 Saskaņā ar Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministri jas 
atzinumu precizēja sešus paš valdības 
saistošos noteikumus un apstiprināja 
tos galīgajā redakcijā.
 Apstiprināja saistošos notei-

kumus Nr. 21 „Grozījumi Auces no-
vada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par 
pa balstiem veselības uzlabošanai un 
veselīga dzīvesveida veicināšanai””.
 Apstiprināja grozījumus divu 

pašvaldības iestāžu – Auces novada 
Sociālā dienesta un Auces novada 
bāriņtiesas nolikumos, apstiprināja 
jaunu Bēnes vidusskolas nolikumu.
 Apstiprināja nolikumu „Par 

finansiāla atbalsta piešķiršanas 
kārtību kultūras un sporta projek-
tiem Auces novadā”. 
 Apstiprināja noteikumus „Par 

Auces nova da vispārizglītojošo skolu 
skolēnu sasniegumu izvērtē šanas un 
apbalvošanas kārtību”. 
 Noteica apmeklētāju pieņem

ša nas laiku Auces novada pagastu 
pārvaldēs. Evija Lintiņa,

Administratīvās nodaļas vadītāja 

Kad zaļā egle sveču liesmās
Kā brīnums silti ziedēt sāk,
Caur kluso nakti, svēto nakti,
Šurp bērnu dienas ciemos nāk,
Un kādas mīļas, gaišas trīsas
Ir dziļi sevī jāizjūt.
Sirds, visas nastas nolikusi,
Grib laimīga un laba kļūt.
  /A. Ķirškalne/

Pavisam drīz pie Jums atkal atnāks Ziemassvētku brīnums. Patu-
riet to pie sevis un nelaižat viņu vaļā visu nākamo 2014. gadu!

Auces novada Sociālā dienesta kolektīva vārdā visiem mūsu 
sadarbības partneriem un visiem Auces novada iedzīvotājiem 

novēlu sirdssiltus, mīlestības un brīnumiem apvītus 
Ziemassvētkus, labu veselību,  saticību un 

veiksmi Jaunajā gadā!

Ivars Rozentāls,  Sociālā dienesta vadītājs

Pirmssvētku noskaņa Aucē bija jūtama jau visu novembra 
mēnesi, taču īpašs notikums auceniekus sagaidīja 11. novem-
brī, – Lāčplēša dienā, kad Aucē tika atklātas jaunās bioloģis-
kās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Šis modernais un apjo-
mīgais projekts tika īstenots, pateicoties Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzfinansējumam, kur projekta izmaksas 
(bez PVN) sasniedza LVL 751214.50.

Pirms sarkanās lentas pārgriešanas Auces novada domes priekšsē-
dētājs Gints Kaminskis ar gandarījumu sacīja, ka ar patiesu lepnumu 

un prieku atklāj šo objektu, īpaši tāpēc, ka klāt ir Latvijai īpašs mēne-
sis, – novembris, jo šo jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu var uzska-
tīt par dāvanu visiem Auces pilsētas iedzīvotājiem. 

Patiess prieks, ka šis objekts projektēts un izbūvēts saskaņā ar jaunā-
kajām tehnoloģijām un risinājumiem, tādējādi Auces iedzīvotāji var būt 
droši, ka tas darbosies atbilstoši augstākajiem Eiropas Savienības stan-
dartiem, turklāt attīrīšanas process notiek, neizmantojot ķīmiskas vielas.  

Kā pastāstīja Armands Rancāns, SIA „Auces Komunālie pakalpoju-
mi” valdes priekšsēdētājs, pagaidām šis objekts darbojas testa režīmā, 
bet plānots, ka centralizētajai kanalizācijas sistēmai tiks pieslēgts gan 
Vītiņu, gan Vecauces ciemati, kā arī būs iespēja paplašināt pieslēgumus 
visā Auces pilsētā. Jautājot par to, kur nokļūst netīrumi, kas savākti 
asenizācijas procesā, Armands Rancāna kungs atbildēja, ka jaunatklāta-
jā objektā tagad ir speciāli izbūvēta vieta, kur nogādāt tieši asenizācijas 
procesā savāktos netīrumus, turklāt asenizācijas notekūdeņi tiek nova-
dīti uz attīrīšanas procesu, nevis vienkārši izlieti. Līdz šim Aucē šāda 
speciāli izbūvēta vieta šiem netīrumiem nav bijusi. 

Arnis Pumpurs, SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” struktūrvie-
nības vadītājs norādīja, ka visa šī objekta vadības sistēma ir datorizēta, 
līdz ar to vairāk par vienu speciālistu, kurš apkalpotu un uzmanītu šī 
objekta darbību, nav nepieciešams. Jauno attīrīšanas iekārtu jauda ir 
480 m3 diennaktī, bet Auces pilsētas apjoms pēc Auces centra pieslēg-
šanas (plānota jau šogad) tas nepārsniegs 160 m3 diennaktī, tādējādi 
jaudas pietiks gan Vecaucei, gan Vītiņu pagastam. Ar gandarījumu 
klātesošos Arnis Pumpurs iepazīstināja ar laboratoriju, kurā var tikt 
veikta attīrīto notekūdeņu ķīmiskā sastāva analīzes, taču vairāk par 
četrām reizēm gadā sertificētā laboratorijā saskaņā ar Latvijas Repub-
likā esošajiem normatīvajiem aktiem veikt nav nepieciešams, biežāk 
ūdens ķīmiskās analīzes var veikt paškontrolei. 

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Auces novadniekiem īpaša dāvana, –  
bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis pār-
griež sarkano lentu, – attīrīšanas iekārtu komplekss ir atklāts.

..ar Ziemassvētku noskaņu sirdīs, 2013. gadu aizvadot

Mīļie vecāki, ikdienā no sirds teiktais un izdarītais vairo gaismu, mī-
lestību un sapratni, bet meli, glaimi un viltus ir bez vērtības un jēgas. 
Katrs mēs dzīvojam tādā pasaulē, kādu paši esam izveidojuši – ar saviem 
darbiem, domām un sapratni,  mīliet to, ko esiet radījuši, veidojuši un 
pieradinājuši – mīliet savus bērnus, vecākus, tuviniekus, būsim saudzīgi 
viens pret otru, vairāk uzmanības veltīsim savām atvasītēm gan maza-
jām, gan lielajām. 

Lai viss izdodas nākamajā gadā, kas nav paveikts aizejošajā!
Ar laba vēlējumiem, Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja  Inga Vikštrema

2013. gads aizskrējis, taču gribētos vēl brīdi pakavēties pie tā un savās 
domās atzīmēt svarīgāko, kas paveikts. 

Priecē, ka mūsu novads kļūst ar vien sakoptāks, par ko jāpateicas ik vienam, 
kas tajā ielicis savu artavu. Šajā gadā esam cītīgi strādājuši pie tā, lai Vītiņu pa-
gasta iedzīvotājiem pakalpojumus būtu iespēja saņemt, ierodoties izremontētās 
un mājīgās telpās, – saremontēta Vītiņu pagasta nama ieeja, uzlikts bruģis pie 
ieejas. Izveidota pilnīgi jauna kases telpa – klientu apkalpošanai pagasta namā. 
Dienas centrs pārvietots no neapkurināta dzīvokļa uz pagasta namu. Savesta 
kārtībā bibliotēka. Arī katlumāja piedzīvojusi remontu. Nopietni sakopta pa-
gasta  teritorija un sakārtota karjera Vītiņos – peldētava, tai skaitā: padziļināta 
peldētavas vieta, savesta grunts – izlīdzināta, kas sezonā varēs funkcionēt kā 
peldēšanās vieta. Tāpat esam saremontējuši ceļu Dobeskalni–Lauvas 6 km ga-
rumā, kas nodots ar līgumu uzraudzībai un izmantošanai SIA „Jaunie meži”, 
lai samazinātu uzturēšanas izmaksas un ceļš būtu ikdienā kārtībā. Nocirsti pil-
nīgi visi krūmi aptuveni 75 km kopgarumā gar visiem pagasta ceļiem, salikti 
kaudzēs, novākti un sašķeldoti, pašreiz notiek otrreizējā celmu pārzāģēšana, 
lai varētu nākotnē samazināt ceļmalu pļaušanas izmaksas un uzlabotu vizuālo 
skatu. Saremontēts Mauriņu ceļš, atstājot 300 m bez remonta naudas trūkuma 
dēļ. Prieks par sakoptu parku ap pagasta namu, kur nozāģēti sausie koki un vei-
dots koku vainags, kas nav bijis darīts nekad. Savestas kārtībā veļas žavēšanas 
nojumes, uzliekot šīfera jumtiņus, kuras nekad nav bijušas sakārtotas Vītiņu 
pagasta centrā un arī Ķevelē. Par Galātu varoņdarbu var uzskatīt ūdensvada 
remontu un kanalizācijas savešanu kārtībā, – visa sistēma līdz upei ar 9 nosēd
akām un antiseptiķi ir darba kārtībā. 

Ķevelē – bērnudārza pagrabam uzlikts jauns jumts, pilnīgi rekonstruēta 
dārza teritorija un nocirsti krūmi, sakārtota teritorija. Izrauti vecie elektrī-
bas apgaismes stabi un nomainīta sistēma uz ekonomiskāku. Uz pagraba 
jumta uzbēruma iesēts jauns zālājs un jaunas puķu dobes Ķeveles visā te-
ritorijā. Parka sakopšana turpināsies, izcērtot vecos kokus un veidojot vai-
nagu stumbriem. Talkas dienā Karaļavotos domes darbinieki Alda Lerha 
vadībā sakārtoja atpūtas vietu ar galdiņu un soliem.

Nomas garāžās Vītiņos, kur stāv 4 autobusi, ar J. Adamaiša piedalīšanos 
sakārtota un iebetonēta uzbraucamā bedre. Tāpat ar J. Adamaiša un I. Zel-
tiņa fizisku atbalstu regulāri un labā kvalitātē tika paspēts nopļaut zālienu 
visā pagasta teritorijā.

..tikai visiem kopā strādājot, nevis kritizējot, – mēs savu novadu padarī-
sim stiprāku, sakoptāku un drošāku! Vēlu visiem novada iedzīvotājiem 
un novada viesiem mierīgus, gaišus un ģimeniskus Ziemassvētkus! 
Lai jaunajā gadā darba spars, veselība un neizsīkstoša cerība! 

Guntis Šēfers, Auces novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks,  Jūsu Vītiņu „plosītājs”

Ziemassvētku gaidīšanas laiks... Šis – Adventes laiks, esot pārdomu 
laiks, un arī man ir radušās šādas tādas pārdomas par ziemas saulgrie-
žiem. Decembrī vienkārši nav iespējams izvairīties no neskaitāmajiem 
Ziemassvētku piedāvājumiem, īpašajām akcijām, dāvanu gadatirgiem. 
Veikalu skatlogi pilni ar spīdīgiem bumbuļiem, zaļām, baltām plastma-
sas eglēm. Kā no šī visa mākslīgā lai gūst īstu Ziemassvētku sajūtu? 
Man jau liekas, ka ne jau tajās dāvanās un eglītēs ir tā sajūta. Sajūta ro-
das, kad esi kopā ar tuvajiem, kad Tevi pārņem tāda balta sniega miera 
sajūta. Un tas man atkal lika padomāt, ka daudz svarīgāk ir nevis kā 
aptrakušam meklēt dāvanas, bet gan vienkārši pavadīt kopā laiku ar 
saviem tuvajiem, izrunāt visu, kas sakrājies sirsniņā. Ne visiem cilvē-
kiem šajā laikā ir priecīgs prāts. Ir attiecības, kas ir beigušās vai nav 
notikušas, palikuši pārpratumi, nepiedošana, vientulība. Arī te varētu 
notikt brīnums, ja vien  iesaistītās puses gribētu meklēt izlīgumu un 
piedošanu. Ja jau Ziemassvētki spēj pacilāt cilvēku sirdis un darīt tās 
labākas, tad avots, kas tos iedvesmojis, var mūs bagātināt. 

Novēlu ikvienam cilvēkam atrast avotu, kur var veldzēties 
un atgūt spēkus pagurusī dvēsele, noskaidroties prāts, atklā-
ties īstās dzīves garša. Lai jums izdodas noķert īsto Ziemas-
svētku sajūtu! 

Vija Keršus,  Auces novada domes priekšsēdētāja vietniece 

Gada nogale nāk ar gaišām domām un gandarījuma sajūtu par 
padarītajiem darbiem, kā arī ar cerību, ka nākamais gads būs vēl 
labāks. Pašvaldībā šogad ir realizēti daudz projektu, veikti būv-
darbi un iestāžu remonta darbi, lai ne tikai pašvaldības iestāžu 
darbinieki, skolēni un pirmsskolas iestāžu audzēkņi, bet arī ap-
meklētāji justos mūsu iestādēs labi, droši un galvenais, – gaidīti. 
Nākamā gadā tiek plānoti dažādi lieli un mazi darbi, tomēr gal-
venais nākamajā gadā ir naudas maiņa. Gada sākums daudziem 
nāk ar neziņu un satraukumu par naudas maiņu, mainot latus uz 
eiro, palīdzēsim viens otram šo satraukumu un neziņu mazināt. 
Palīdzēsim viens otram grūtā brīdī. Neaizmirsīsim savus tuvos un 
mīļos ne tikai svētku reizēs vai nelaimē, bet arī ikdienā! 

Lai mums visiem gaišuma, sirdsmīļuma pilns nāka-
mais gads!

Inese Valtere,  Finanšu nodaļas vadītāja

Uzmanību! 
Auces novada pašvaldībā 

un Bēnes pagasta pārvaldē no 
2014. gada 1. janvāra pirmdie-
nās un piektdienās tiks mainīts 
darba laiks! Pirmdienās no 8:00 
līdz 19:00 (pusdienu pārtrau-
kums no 13:00 līdz 14:00) un 
piektdienās no 8:00 līdz 14:00  

(bez pusdienu pārtraukuma)!  



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris

Izstāde „Nauda, naudiņa...” priecē Auces novada 
Tūrisma informācijas centra apmeklētājus

Auces novada komunālās 
saimniecības apvienojas

Atceroties vēl neseno pagātni, kad notika pašvaldību 
apvienošana, tās mērķis bija izveidot ilgtspējīgu efektīvu 
pārvaldi, lai tā spētu nodrošināt iedzīvotājiem labvēlīgus 
dzīves apstākļus sociālajā, veselības, industriālajā, izglītī-
bas, uzņēmējdarbības vidēs, u.c. ar ilgtspējīgu un stabilu 
pastāvēšanu nākotnē.  Lielākai sabiedrības daļai ir zināms, 
ka komunālās saimniecības tika izveidotas, kā pašvaldību 
kapitālsabiedrības, kuru primārais mērķis bija nodrošināt 
pašvaldību patstāvīgo funkciju realizēšanu šādās nozarēs: 
namu apsaimniekošana, siltumapgāde, ūdensapgāde, no-
tekūdeņu savākšana un attīrīšana, sauso sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošana, pašvaldības ceļu uzturēšana, pašval-
dības pilsētu labiekārtošana, kapsētu uzraudzība u.c.

Šobrīd, gluži kā toreiz, kad tika apvienotas pašvaldības, 
arī iepriekš izveidotajām komunālajām saimniecībām ir 
nepieciešams apvienoties, jo arvien vairāk ir saprotams, 
ka pakalpojumu sniegšana (it īpaši mazajos pagastos) kļūst 
arvien neefektīvāka. Tādēļ Auces novada pašvaldība ir pie-
ņēmusi lēmumu veikt Bēnes un Vītiņu komunālo saimnie-
cību reorganizāciju, pievienojot šo pakalpojumu sniegšanu 
un apsaimniekošanu vienam uzņēmumam, – SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”. 

Jāņem vērā, ka izveidoto kapitālsabiedrību primārais 
mērķis jau no pirmsākuma nav bijis vērsts uz peļņas gū-
šanu, kā tas būtu jaunizveidotā uz ražošanu vērstā komer-
ciālā uzņēmumā, bet mērķis bija ar pareizu saimniecisku 
rīcību un ekonomiski pamatotiem lēmumiem sniegt iedzī-
votājiem nepieciešamos pakalpojumus augstā kvalitātē. 

Iepazīstot pagastos esošās komunālās saimniecības, 
secināms, ka tās lielākoties ir pastāvējušas un sniegušas 
pakalpojumus uz esošās materiālās bāzes, tomēr, lai uzņē-
mums arī ilgtermiņā spētu sniegt augstas kvalitātes pakal-
pojumus, bez papildus ieguldījumiem neiztikt.

Šajā ziņā SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ir dar-
bojušies profesionāli un aktīvi, piesaistot Eiropas līdzekļus 
gan energoefektivitātes veicināšanā, – siltinot daudzdzī-
vokļu mājas; uzlabojot un ieviešot jaunas tehnoloģijas arī 
siltumapgādes sistēmā, – izvietojot māju pagrabos siltum-
mezglus, kurus izmantojot paveras plašas iespējas siltumu 
regulēšanā. Tāpat arī daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem, 
kuri ir izteikuši attiecīgu vēlēšanos un nobalsojuši nama 
dzīvokļu īpašnieku sapulcē, savos dzīvokļos ir iespēja ar 
termoregulatora palīdzību regulēt sev nepieciešamo siltu-
ma padevi un vēlāk nolasīt patērēto no uzstādītajiem alo-
katoriem. Šāda sistēma sniedz iedzīvotājiem iespēju  norē-
ķināties individuāli par patērēto siltumu. 

Auces pilsētā ir realizēta „Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstības projekta” 1. kārta, kas ir viens no lielākajiem 
realizētajiem projektiem novadā finansējuma ziņā, piesais-
tot Eiropas Savienības Kohēzijas līdzekļus 92% apmērā un 
pašvaldības līdzfinansējumu ir izbūvēta dzeramā ūdens at-
dzelžošanas stacija, notekūdens attīrīšanas iekārtas, kā arī 
izbūvēti nepieciešamie maģistrālie vadi, lai pakal pojums 
būtu pieejams pēc iespējas lielākam patērētāju lokam. 

Vēl uzņēmumā ir ieviesta jauna apsaimniekošanas prog-
ramma, kuras izmantošanas iespējas ir daudz plašākas 
nekā līdz šim. Iedzīvotāju priekšrocība ir tā, ka saņemt rē-
ķinus var gan elektroniski, gan izdrukas veidā savā pasta 
kastītē, norēķinoties gan kasē, gan ar bankas starpniecību, 
kā arī nodot patērētā ūdens rādījumus elektroniski, ieva-
dot tos uzreiz kopējā apstrādes sistēmā.

Lai uzņēmums būtu dzīvotspējīgs, aktīvi SIA „Auces ko-
munālie pakalpojumi” sadarbojas ar Auces novada pašval-
dību un iesaistās dažādu pasūtījumu īstenošanā, sniedzot 
arī individuālus pakalpojumus savu iespēju robežās. Šādi 
darbojoties, SIA „Auces komunālie pakalpojumi” cenšas 
nodrošināt uzņēmuma finansiālo stabilitāti, spēju konku-
rēt ar citiem uzņēmumiem, kas mūsdienās nav mazsvarīgi.

Šobrīd pēc uzņēmumu apvienošanas tiek veidota jauna 
apjomīgāka struktūra, kura paredz tādu attīstības modeli, 
kas spētu profesionāli funkcionēt, sniedzot iedzīvotājiem 
nepieciešamos pakalpojumus, pēc iespējas ātrāk novēršot 
radušos defektus, par svarīgāko sadarbības partneri 
uzskatot „Iedzīvotāju”. Tādēļ ar laikraksta starpniecī-
bu arī turpmāk komunālo SIA „Auces komunālie pakal-
pojumi” centīsies Jūs informēt par visām aktualitātēm un 
svarīgākajām norisēm uzņēmumā. 

Šobrīd spēkā esošie tarifi:

Ūdens- 
saimniecība Mērvienība

Aucē
LVL 

(bez PVN)

Bēnē
LVL 

(bez PVN)

Vītiņos
LVL 

(bez PVN)
Ūdens m3 0.50 0.41 0.38
Kanalizācija m3 0.48 0.49 0.54
Siltumapgāde MWh 41.95 34.00 –

Sadzīves 
atkritumi

9.51 LVL/m3

vai 0.95 LVL
mēnesī par vienu cilvēku

Siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu tari-
fi ir izstrādāti atbilstoši sabiedrisko pakalpojumu regulato-
ra likumam, ievērojot metodiku un apstiprināti Sabiedris-
ko pakalpojumu regulatorā. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifs sastāv no 
divām daļām: atkritumu savākšana un pārvadāšanas ta-
rifs, kas izstrādāts uzņēmumā un apstiprināts pašvaldībā, 
otrs poligona atkritumu apglabāšanas tarifs.

Uzņēmuma kontakti:
 zvanot pa tālruni: 63745241, 
 rakstot elektroniski: aucesnami@inbox.lv
 ierodoties komunālajā saimniecībā klātienē: Miera ielā 29, 

Aucē.
Aiga Kozlova,

 SIA „Auces komunālie pakalpojumi” projekta vadītāja

Latvijas Republikas 95. dzimšanas 
dienas svētku noskaņās Auces novada 
Tūrisma informācijas centrā 17. no-
vembra pēcpusdienā tika atklāta izstāde 
„Nauda, naudiņa...”, kurā apskatāmas 
banknotes un monētas no dažādiem 
Latvijas vēstures posmiem, kā arī citām 
valstīm. Izstādes eksponāti nākuši no 
divu Auces novada iedzīvotāju – auce-
nieces ILZES ŠIMKEVICAS un īlenieka 
ILVARA DIRVĒNA privātkolekcijām. 
Tā kā šajā laikā Latvijā valdīja patriotis-
ka un svinīga svētku gaisotne, arī izstā-
des atklāšana notika līdzīgā atmosfērā. 
Sanākušie piesprauda Latvijas karoga 
krāsu lentītes, pacēla šampanieša glāzi 
par godu gan izstādes atklāšanai, gan 
valsts svētkiem, kā arī runāja par nau-
das un Latvijas vēsturi, par eiro ievie-
šanu un citām aktualitātēm valstī un 
sabiedrībā.

Izstāde interesentiem būs pieejama 
līdz janvāra vidum, tā kā paspēsim to 
papildināt ar jaunajām Latvijas eiro 
monētām. Pirmajās nedēļās izstādi jau 
apskatījuši vairāki desmiti cilvēku, no 
kuriem viena daļa paši kolekcionē mo-
nētas un banknotes, tāpēc nereti spēj 
pastāstīt kaut ko jaunu gan par izstā-
dītajām monētām, gan tām, kas ir viņu 
kolekcijās. Savukārt bērniem un jau-
niešiem, kas visu mūžu lietojuši tikai 
vienu valūtu – latus, interesanti apska-
tīt vēsturiskās naudas, kas lietotas Lat-
vijas teritorijā. Īpaša interese, protams, 
ir arī par īpašajiem Latvijas latiņiem, jo 
šobrīd gandrīz katrs cenšas savākt pil-
nu to komplektu.

Lai sniegtu personīgāku ieskatu 
tajā, ko monētu un banknošu kolekci-
jas nozīmē to īpašniekiem, katram no 
viņiem uzdevu dažus jautājumus. 

Kā pirmo uz sarunu aicināju Ilzi 
Šimkevicu, kas ar saviem sirsnīgajiem 
komentāriem un personīgajiem at miņu 
stāstiem priecēja klātesošos arī izstā-
des atklāšanas pasākumā.

Kā kolekcijā esošās monētas un 
banknotes nonāca Jūsu īpašumā?

Daļa no kolekcijas manā īpašumā 
nonāca kā mantojums no vecmāmiņas, 
pārējās ir atvestas no dažādiem ceļoju-
miem un braucieniem.

Vai Jūs sevi raksturotu kā aiz -
rautīgu kolekcionāru un, ja pa-

gaidām nē, vai nākotnē tas varētu 
mainīties?

Līdz šim par kolekcionēšanu pat 
nebiju domājusi, monētas un bankno-
tes nesašķirotas un aizmirstas stāvēja 
noliktas plauktā. Tikai drīzā naudas 
maiņa Latvijā, raisot manī nostalģis-
kas izjūtas, radīja vēlmi tās pārskatīt.

Kāpēc izlēmāt šo kolekciju no-
dot publiskai apskatei?

Kolekcijas nodošanai apskatei bija 
divi iemesli – tā bija Latvijas 95. dzim-
šanas diena un drīzumā gaidāmais no-
tikums, kad lats tiks nomainīts pret eiro.

Kādas ir Jūsu sajūtas saistībā ar 
eiro ieviešanu un lata nomaiņu?

Kā zinām, lats jau otro reizi savā 
pastāvēšanas laikā tiks nomainīts pret 
citu naudu, pirmo reizi tas bija Krievi-
jas rublis, bet šoreiz tas būs eiro. Šobrīd 
jau vairs nav laika domāt – vai tas ir 
labi, vai slikti, jo tā būs un viss. Atliek 
vien domāt pozitīvi, jo ir teiciens – viss, 
kas notiek, notiek uz labu. Bet ir arī 
teiciens – trīs lietas labas lietas un kas 
zina, varbūt pēc gadiem latiņš atgriezī-
sies pie mums trešo reizi. Bet ja nopiet-
ni, pieradīsim arī pie eiro. Maciņi gan 
jāpērk citi, jo eiro banknošu izmēri ir 
daudz lielāki.

Kolekcionārs Ilvars Dirvēns, gal-
venokārt, pievērsies numismātikai jeb 
monētu kolekcionēšanai, tāpēc uzdotie 
jautājumi vairāk saistīti ar šo sfēru. To-
mēr izstādē nonākušas arī vairākas in-
teresantas papīra naudaszīmes no viņa 
krājumiem. 

Kā un kāpēc izlēmāt sākt nodar-
boties ar monētu kolekcionēšanu?

Uz šo jautājumu ir grūti atbildēt, jo 
monētas es vācu jau ļoti sen, bet tā no-
pietni par to interesējos tikai salīdzino-
ši neilgu laika periodu.

Kā Jūs papildināt savu monētu 
kolekciju? 

Pagaidām jaunas monētas kolekcijā 
tiek iegūtas lielākoties no draugiem un 
paziņām, kas man tās uzdāvina vai at-
dod, kā arī maiņas ceļā.

Vai uzskatāt sevi par nopietnu 
numismātu?

Par numismātu sevi nesauktu, tas 
būtu pārāk skaļi teikts, drīzāk tas ir ho-
bijs. Bet gandrīz jebkurai savai monē-
tai spēju noteikt tās retumu, jo ikviena 

monēta ir reģistrēta īpašā mājas lapā, 
kur var ātri iegūt informāciju, piemē-
ram, par to kādā laika periodā tā tikusi 
kalta, kāds ir svars, diametrs un metālu 
sakausējumi. Manas kolekcijas monētu 
galveno vērtību veido stāsti par tām… 

Kā Jūs vērtējat eiro ieviešanu 
un kāds, Jūsuprāt, ir Latvijas eiro 
monētu dizains? Vai tās būs intere-
santas arī kolekcionāriem?

Skumji jau ir, ka lata vairs nebūs, 
bet visiem ir zināmi slavenie Raiņa 
vārdi, ka „pastāvēs, kas pārvērtīsies” 
un laikam ir pienācis brīdis arī mums 
ko mainīt. Latvijas eiro monētu dizains 
man personiski šķiet pat ļoti simpā-
tisks, jo uz tām ir attēloti mums visiem 
ļoti labi zināmi un tuvi simboli…

Vēlos pateikties abiem kolekciju 
īpašniekiem, kas uzticēja man savus 
„dārgumus” un deva iespēju piedāvāt 
novada iedzīvotājiem un viesiem ne-
lielu ieskatu naudas vēsturē un daudz-
veidībā. Liels prieks, ka izstāde tieši 
šobrīd ir ļoti aktuāla, tāpēc piesaistījusi 
plašu uzmanību… 

Auces novada Tūrisma informācijas 
konsultante Sintija Upmane

Ilze Šimkevica izstādes „Nau-
da, naudiņa…” at klā šanas dienā.

Ērģeles līdz Vecauces evaņģēliski luteriskajai baznīcai 
mērojušas tālu un brīnumainu ceļu…

Baznīcās īpašu noskaņu un auru rada ērģeļu mūzi-
ka, taču Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā „dzī-
va ērģeļu mūzika” nekad nav skanējusi…. Taču no-
vembrī, kad svinējām Latvijas Republikas dzimšanas 
dienu, Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā bija 
vēl kāda „dzimšanas jeb ienākšanas diena”, – kad tālu 
ceļu mērojušas, savu mājvietu Vecauces evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā nu atradušas, – ĒRĢELES.  

„Dieva brīnumi atkal notiek..”, –  sacīja Vecauces evaņģē-
liski luteriskās baznīcas pianiste un topošā ērģelniece Ingrīda 
Petrauska, ar prieka dzirksti acīs rādīdama uz apjomīgām kas-
tēm, dievbijīgi piebilstot: „Mēs sagaidījām…, – ērģeles ir klāt.”

Ērģelbūvētāji un Rīgas Doma ērģeļu uzturētāji Vieturs Ilsums 
un Mikus Dzenītis pastāstīja, ka ērģeļu atceļošanas process bijis 
gana zīmīgs, jo kāda baznīca Vācijā, kuras draudze Neuwied 
pilsētiņā netālu no Ķelnes kļuvusi par mazu, tikusi nodota bēr-
nudārza vajadzībām, līdz ar to ērģeles kā mūzikas instruments, 
kas šajā Dievnamā kalpojis no 50.-tajiem gadiem, vairs nav bijis 
vajadzīgs. Caur vairākiem Latvijas mūziķiem, kuri šobrīd daļēji 
dzīvo Vācijā, informācija nonāca līdz Vecauces draudzes pārstāv-
jiem, ka „ērģeles meklē” jaunus saimniekus…, tā arī ērģeles at-
ceļoja līdz Vecauces draudzei. Viesturs Ilsums un Mikus Dzenītis 
pastāstīja, ka ērģeļu uzturēšana ir ļoti specifisks process, jo ērģeļu 
stabules nepieciešams pirms koncertiem skaņot, būs jāiegulda arī 
liels darbs, lai ērģeles tiktu uzstādītas un tās varētu sākt spēlēt. 
Šīs ērģeles ir uzturētas labos apstākļos, līdz ar to ar apkopi neva-
jadzētu būt nekādām problēmām, šķiet, ka Vecauces evaņģēliski 
luteriskās baznīcas klimats ir labs, kaut atšķiras no telpu klimata 
iepriekšējā baznīcā, kur bija izteikti sauss gaiss, un ērģeles šeit 
skanēs ilgus jo ilgus gadus. 

Mikus Dzenītis vēl piebilda, ka viņam ir bijusi iespēja būt 
klāt tieši šo ērģeļu tapšanas uzņēmumā „Willi Petters” Ķelnē, 
jo tieši 90.-tajos devies praksē tieši uz šo ērģeļu izgatavošanas 
firmu. Šī dāvana Vecauces evaņģēliski luteriskajai draudzei 
ir neaprakstāms brīnums, – sākot no ērģeļu atrašanas, Friča 
Brahta kunga Ķelnē sponsorētā izjaukšanas, atvešanas pro-
cesa līdz beidzot ar tā atpirkšanas un atvešanas procesu, kas 

minētajai draudzes mācītājai izmaksājis 8 000 eiro. Šis īpa-
šais instruments noteikti bagātinās muzikālo dzīvi Aucē, jo 
muzikālās iespējas ir ļoti plašas, īpaši ņemot vērā to, ka ērģe-
lēm ir divi manuāļi, kas īpaši piemērotas baroka mūzikas iz-
pildīšanai. Taču šobrīd ērģelēm nepieciešams atklimatizācijas 
periods, lai tās pierod pie jaunā telpas klimata, un tikai pēc 
tam tās varēs uzstādīt. 

Ingrīda Petrauska piebilda, ka ļoti priecājoties par iespēju 
vingrināties spēlēt  ērģeles tieši Vecauces evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā, turklāt izteica cerību dzirdēt koncertējam Vec
auces evaņģēliski luteriskajā baznīcā arī Viesturu Ilsumu un 
Miku Dzenīti, uz ko „ērģeļmeistari” atbildēja apstiprinoši… 

...kad skanēs šis brīnumainais instruments, gan vēl pre-
cīzi nav zināms, pēc mācītāja Jāņa Gintera domām, ne āt-
rāk kā nākamā gada vasarā, jo lai tas notiktu, jāiegulda liels 
darbs un līdzekļi tā uzstādīšanas procesā. Ja kādam ir iespē-
ja finansiāli atbalstīt šo procesu, lūdzu sazināties ar mācītāju 
Jāni Ginteru, tel. Nr. 29265114.

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto 

Viesturs Ilsums, Mikus Dzenītis un Ingrīda 
Petrauska.

Pateicība Auces iedzīvotājiem
Lai arī tuvojas gada visgaišākie svētki, – Ziemassvētki, ar uzliktajiem dzīves pārbaudījumiem ir jāturpina cīnīties, taču tas ne-

būtu iespējams bez apkārtējo cilvēku atbalsta. Tādēļ gribu izteikt lielu pateicību visiem Auces iedzīvotājiem, kuri atsaucās uz pa-
līdzības lūgumu, – ziedot mana dēla slimības ārstēšanā, īpaši atzīmējot Ženiju Silovas kundzi, kas sniedz nenovērtējamu atbalstu.  

Paldies visiem Auces iedzīvotājiem par izrādīto iejūtību un finansiālo atbalstu zāļu iegādei! 
..lai kluss un svēts šis svētku laiks ikvienā ģimenē. 

Rūta Mihelsone



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris4

Notikumi

Par godu Latvijas Republikas 95. proklamēša-
nas gadadienai svinīgais pasākums notika 18. no-
vembra vakarā, kad ik viena cilvēka sajūtas bija 
svinīgākas un gaišākas, kā ierasts, šķiet, ka pat 
debesjums priecājās kopā ar svinīgā pasākuma 
apmeklētājiem.

Gints Kaminskis, Auces novada domes priekšsēdētājs 
svinīgajā uzrunā klātesošajiem sacīja, – Šodien 
mēs atzīmējam ļoti nozīmīgus svētkus. 1918. gada 
18. novembrī tika paziņots, ka ir dzimusi jauna valsts, – 
Latvija. Par to mums jāpateicas visiem cilvēkiem, kuri 
vēlējās dzīvot savā un neatkarīgā zemē un kuri vēlējās 
brīvību. Tieši 18. novembris ir tā diena, kad mēs neviļus 
atceramies dažādus, nozīmīgus gadskaitļus mūsu valsts 
attīstības procesā, kas tā vai citādi ir ietekmējuši to, kas 
šeit ir noticis. 

Visupirms prātā nāk 1920. gada 1. maijs, – Satver
smes sapulces sasaukšanas diena, 1922. gada 7. un 
8. oktobris, – mūsu valsts 1. Saeimas vēlēšanas. Tā 
paša gada 14. novembris, kad Saeima par pirmo 
Latvijas prezidentu ievēl Jāni Čaksti, kurš tajā laikā 
saņēma 92 mūsu priekšstāvju atbalstu. 1934. gada 
15. maijs, – Kārlis Ulmanis aptur Saeimas un politisko 
partiju darbību. 1939. gada 23. augusts, – Molotova 
Rībentropa nelietīgā vienošanās, kuras rezultātā Latvija 
tika iekļauta Padomju Savienības ietekmes zonā. 
1940. gadā 17. jūnijā Sarkanā armija iesoļo Latvijā, un 
mūsu valsts ir okupēta. 1941. gada 14. jūnijs. Pirmās 
deportācijas. Vēlāk Otrais pasaules karš, kad brālis bija 
spiests cīnīties pret brāli, tēvs pret dēlu. Kara beigas, 
emigrācijas vilnis, un Latvija, kas jau tāpat bija cietusi 
kara laikā, pazaudē ļoti daudz savu „gudro prātu”. 
1947. gads. Kolektivizācija. 1949. gada 25. marts, – 
otrs, jau daudz plašāks deportācijas vilnis, kad izved 
apmēram 43 tūkstošus cilvēku. 

Tā mēs dzīvojām līdz 1985. gada 23. aprīlim, ka tādu 
vai citādu likumsakarību iespaidā sākās „perestroikas 
laiks”. 1988. gads. Tautas frontes dibināšana. 1989. gada 
12. marts. Rīgas Krastmalā notiek Tautas frontes orga
nizētā lielā ļaužu manifestācija, kurā piedalās ap 250 000 
mūsu valsts iedzīvotāju. 

1909. gada 4. maijs. Neatkarības deklarācijas paslu
dināšanas diena. 1991. gads, kad laikā no 13. līdz 
27. janvārim mēs aizstāvējām nule kā iegūto brīvību, 
stāvot uz barikādēm Rīgā. 1991. gada 21. augusts. Puča 
laikā Augstākā padome pieņem likumu, ar kuru Latvijas 
Republika tiek pasludināta par brīvu un neatkarīgu 
valsti. 

Šodien mēs esam Apvienoto Nāciju Organizācijā. 
Esam arī Eiropas Savienības dalībvalsts un NATO alian
sē, tūliņ pievienosimies, iespējams, pretrunīgi vērtētajai 
eirozonai. Bet visiem šiem gadiem līdzi ir gājusi mūsu 
kultūra un tradīcijas, – Dziesmu, vēlāk jau Dziesmu un 
Deju svētki, Dzejas dienas. Tie ir svētki, kas mūsos ir 
palīdzējuši saglabāt atšķirīgo un neļāva mums nonive
lēties. Tomēr arī šajā svētku brīdī, mēs nedrīkstam aiz
mirst tos cilvēkus, kuri zaudējuši savas dzīvības, lai mēs 
šodien varētu dzīvot brīvā un neatkarīgā Latvijā. 

Protams, ir bijušas un būs dažādas problēmas, bet 
mums jāprot tikt ar tām galā, jo tā mēs varam parādīt 
savu attieksmi, apliecināt to, ka mēs tiešām vēlamies 
šeit dzīvot, ka esam savas valsts patrioti, ka gribam zi
nāt, kā dzīvos mūsu bērni rītdien un mazbērni parīt. 

Paldies visiem tiem cilvēkiem šeit, Auces novadā, 
Latvijā un aiz tās robežām, kuri ir savas zemes patrioti, 
tiem, kuri mīl un ciena savu zemi, kuriem nav vienal
dzīgs tas, kas šeit notiek. Arī turpmāk es novēlu Jums 
visiem saglabāt šīs izjūtas, jo tikai tad Latvijai būs sta
bila nākotne… Daudz laimes Jums visiem mūsu valsts 
dzimšanas dienā! 

Kā ierasts, pagodināt un sveikt ik vienu Auces novad
nieku Latvijas valsts dzimšanas dienā bija ieradušies 
arī ciemiņi, – novada pašvaldības sadarbības partneri 
no Akmenes un Jonišķu rajona, uzsākot uzrunu latvie
šu valodā, tā apliecinot savu cieņu un patiesu vēlmi būt 
kopā šajos svētkos. 

Ar skaļiem aplausiem, skaistiem ziediem un patiesām 
prieka grumbiņām sejā klātesošie apliecināja savu cie
ņu un pagodinājumu tiem 8 novadniekiem, kuri šogad 
saņēma Auces novada pašvaldības piešķirtos apbalvo
jumus un naudas balvas. Trim novadniekiem, kas tika 
apbalvoti ar Goda diplomu, tika piešķirta naudas balva 
Ls 100 apmērā, savukārt apbalvotie, kam piešķirts Atzi
nības raksts, naudas balvas apmērs bija Ls 50. 

VIJAI ŪSIŅAI šogad apritējuši 85 gadi, – īpaša 
pedagoģe, īpaša sava darba darītāja, – ilggadēja 
skolotāja Bēnes vidusskolā saņēma Goda diplo-
mu par nesavtīgu mūža iegul dījumu izglītībā. 
Vija Ūsiņa nesavtīgi sevi ziedojusi pedagoga darbam un 
spējusi iemācīt savas dzimtās zemes, – Latvijas mīlestī

bu ne tikai latviešiem, bet arī cittautiešiem. Skolotāja 
dzimusi ar garīgumu 
un latviskumu apvel
tītā ģimenē. Darba 
mīlestību, centību 
un čaklumu izdevies 
ieaudzināt arī meitā 
Vijā. Skolotājas dar
bam atdoti 56 gadi. 
2012. gada rudenī 
Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba „Drau
dzības lāpa” skolēni 
par Bēnes lepnumu 
izvirzīja tieši skolotā
ju Viju Ūsiņu.

ILMĀRS OZOLIŅŠ, LLU mācību un pētījumu 
saimniecības „Vecauce” inženieris saņēma Goda 
diplomu par mūža ieguldījumu tautsaimniecības 
attīstībā. Saimniecībā nostrādājis 37 gadus, ar unikālu 

darba pieredzi un iz
pratni par darba teh
noloģijām. Viņa vadī
bā saimniecībā tika 
veikti dažādi inovatī
vi inženiertehniskie 
risinājumi. Vecaucē, 
kā vissavienības pa
raugsaimniecībā, līdz 
Latvijas neatkarības 
atgūšanai, uzcēla spe
cifiskas ražotnes: zāļu 

sēklu ražotni, sēklas kartupeļu noliktavu ar aktīvo ven
tilāciju, šķirošanas līniju, augļu saldētavas, šķirnes cūku 
fermu „Pūpoli”, govju fermu „Līgotnes” un veikti citi 
nozīmīgi darbi. Vecauce piedalās starptautiskā projektā 
„Baltic Compact”, kas saistīti ar vides tehnoloģiju pielie
tošanu esošajās biogāzes ražotnē, – atkal ir rasti unikāli 
risinājumi, par ko saņemtas atzinīgas atsauksmes no ār
valstu ekspertiem. 

Ārstam, SIA „Auces slimnīca” valdes loceklim 
VAIRIM JĒKABSONAM darba mūžs ir pagājis, 
strādājot Auces slimnīcā. Goda diploms tika pie-
šķirts par mūža ieguldījumu un nesavtīgu darbu 
pacientu veselības aprūpes nodrošināšanā. Pro
fesionāls, zinošs, 
ar lielu atbildības 
sajūtu un pašatde
vi, dzēlīga, bet tie
ša humora ārsts. 
Gandrīz katrs 
Auces novada, tu
vākās un tālākās 
apkārtnes iedzī
votājs, kurš saņē
mis medicīnisku 
palīdzību, atzinīgi 
novērtēs Vaira Jē
kabsona ieguldījumu medicīniskajā aprūpē Auces nova
dā. Bieži nenākas sacīt, par cilvēkiem, ka viņi ir neaiz
vietojami, šis ir tas mirklis, kad var uzskatīt, ka Vairis 
Jēkabsons ir neaizvietojams ārsts. Turklāt tandēmā ar 
medicīnas māsu Irēnu Grakausku ir unikāls pierādī
jums izcilai medicīniskai praksei. Auces slimnīca pastāv 
tikai daktera Vaira Jēkabsona un medicīnas māsas Irē
nas Grakauskas izcili godprātīgam darbam.

SIA „Auces slimnīca” medicīnas māsa IRĒ-
NA GRAKAUSKA Atzinības rakstu saņēma par 
mūža ieguldījumu un nesavtīgu darbu pacientu 
veselības aprūpes nodrošināšanā. Aktīvais dar

ba mūžs medicīnas māsai 
Irēnai Grakauskai pagājis, 
strādājot Auces slimnīcā. 
Profesionāla, zinoša, ar lie
lu atbildības sajūtu, labes
tīga, iejūtīga, mierīga un 
līdzjūtīga pacientu ārstēša
nas procesā. Tādu viņu jau 
pazīst vairākās paaudzēs 
gandrīz katrs Auces pil
sētas, tuvākās un tālākās 
apkārtnes iedzīvotājs, kurš 
vērsies pēc medicīniskās 

palīdzības Auces slimnīcā. Irēna Grakauska nekad nav 
dalījusi brīvdienas un darbdienas, un vienmēr steigu
sies pie pacientiem, lai sniegtu medicīnisko palīdzību. 
Irēnu Grakausku var uzskatīt par unikālu un neaiz
vietojamu medicīnas māsu, kopā ar dakteri Vairi Jē

kabsonu ir neaprakstāmi veiksmīgs pierādījums izcilai 
medicīniskai praksei. 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis” sko-
lotājas palīdzei INESEI BUŠMANEI piešķirts 
Atzinības raksts par mūža ieguldījumu darbā ar 
pašiem mazākajiem Auces novadniekiem, – bēr-
niem. Inesei Bušmanei ik 
rītu, ik mirkli ir iespēja dzir
dēt bērnu čalas, smieklus un 
bērnu valodiņu, redzēt dzirk
stošās acis, notraust pa asa
rai, jo viņa jau no 1974. gada, 
katru gadu atkal un atkal 
sāk no sākuma pašu mazāko 
Auces novada iedzīvotāju ap
mācību, jo tie ir mazuļi, kam 
saskarsme ar citu vidi, cilvē
kiem un apstākļiem ir pirmo 
reizi. Inese Bušmane spēj aizstāt gan mammu, gan omī
ti, samīļojot visus grupas audzēkņus, kam tas nepiecie
šams. Inesi Bušmani raksturo augsta atbildības sajūta, 
īpaši draudzīga attieksme pret citiem grupas skolotā
jiem un iestādes darbiniekiem. Bez Ineses Bušmanes 
pirmsskolas izglītības iestāde „Mazulis” būtu citāda…

Atzinības raksts par cilvēkmīlestību un nesav-
tīgu palīdzības sniegšanu novada iedzīvotājiem 
piešķirts Ķeveles dienas centra vadītājai VĒRAI 
SPROĢEI. Ķeveles Dienas centrā dienā iegriežas 

daudz cilvēku, lai risinātu sa
vas problēmas, lai vienkārši 
parunātos, un vienmēr, – gan 
darba laikā, gan agri no rīta, 
vēlu vakarā, arī brīvdienās 
Vēra Sproģe uzklausīs un 
iespē ju robežās palīdzēs. Vēra 
pilda gan sociālā darbinieka, 
gan psihologa, gan aprūpētā
jas, gan dažreiz arī radinieku 
lomu. Dienā tiek veikti ne
skaitāmi telefona zvani uz da
žādām atbalsta institūcijām, 

lai sameklētu gan apģērbu, gan mēbeles, gan pirmās 
nepieciešamības preces grūtībās nonākušiem cilvēkiem. 
Viņu raksturo cilvēkmīlestība un nesavtība, palīdzot ci
tiem.

Par izcilu savu darba pienākumu pildīšanu, 
daudz vairāk, nekā to prasa pienākums, saņēma 
MUDĪTE CELMA, novada 
pašvaldības sētniece. Mu
dīte Celma visu savu aktīvo 
darba mūžu strādā fiziski 
smagā, bet atbildīgā darbā, 
rūpējoties par to, lai Auces 
pilsēta būtu sakopta, ne tikai 
siltajos un patīkamajos gada
laikos, bet arī rudenī un zie
mā, kad vējš, lietus, liels sals 
un sniegs apgrūtina Auces 
iedzīvotāju pārvietošanos, 
taču Mudīte Celma vienmēr 
ar augstu atbildības sajūtu par savu darbu, ceļoties agri 
no rīta, nedalot dienas brīvdienās un darbadienās, dodas 
uz savu darba vietu, lai ar neizsīkstošu pacietību un dar
ba sparu nodrošinātu Auces iedzīvotājiem patīkamu un 
drošu pārvietošanos pa Auces ielām. Mudīte Celma no
vadā strādā par sētnieci no 2004. gada un viņa vienmēr 
ir kustībā, nezinot, kas ir bezdarbība. 

Atzinības rakstu par ilggadēju ieguldījumu iz-
glītības darbā saņēma Auces vidusskolas direkto-
res vietniece izglītības jomā VELGA PUGOVKA. 
Velga Pugovka darba gaitas 
uzsākusi 1982. gadā kā fizis
kās audzināšanas skolotāja. 
Kopš 1984. gada strādā par 
direktora vietnieci mācību 
darbā, tagad – izglītības jomā. 
Velga Pugovka organizē mā
cību un metodisko darbu. Arī 
pati Velga Pugovka vada sko
lēnu zinātniski pētnieciskos 
darbus, gūstot augstus rezul
tātus. Velga cenšas motivēt 
skolēnu un skolotāju piedalīšanos mācību priekšmetu 
olimpiādēs, organizējot interesantas ekskursijas mācību 
priekšmetu olimpiāžu uzvarētājiem.

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Aucē, svinot Latvijas Republikas 95. proklamēšanas gadadienu, pasniedza īpašus novada apbalvojumus



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris

Notikumi

Arnolda Rogas simtgadi pieminot…

Ziemassvētku noskaņu gaidīšanas laikā, pirmajā Adventē 
jauktais koris „AUCE” ieskandināja Ogres kultūras centru, jo 
šeit četrus savus vadītos korus uz kopīgu koncertu bija pulcējis 
izcilais latviešu diriģents un Dziesmu svētku virsdiriģents Jānis 
Zirnis.

Auces novada korim šoreiz tika dota vienlaikus pacilājošā un 
satraucošā iespēja atklāt koncertu un uzstāties pirmajiem. Kā 
pirmā dziesma izskanēja melodiskā un nedaudz skumjā „Tec 
saulīte tecēdama”, kas bija veltījums visiem nesenās traģēdijas 
upuriem un cietušajiem. Priecējot klausītājus ar trim dažādām 
Ziemassvētku dziesmām, koris „AUCE” pierādīja, ka, lai gan ir 
jaunākais no diriģenta vadītajiem koriem, ar savu centību un 
emocionālo izpildījumu ir pelnījis un spēj dziedāt uz vienas ska
tuves ar jau daudz pieredzējušākajiem un Latvijā zināmiem ko
riem.

Sieviešu koris „AUSMA” aizkustināja visu sirdis ar savām 
eņģeļu balsīm un sirsnīgo dziedājumu, izpildot sarežģītas kom
pozīcijas. Koris ir XXV Vispārējo latviešu dziesmu svētku 2. vie
tas laureāts. Dziedātājiem bagātais, daudzsološais un pieredzes 
bagātais jauktais koris „OGRE”, kas visiem tik zināmos dzies
mas „Klusa nakts, svēta nakts” vārdus izdziedāja jaunā ska
nējumā, pateicoties jaunajai komponistei un kora dalībniecei 
Agnetai Krilovai, kas kompozīciju studējusi pie izcilā kompo
nista Jura Karlsona. Ogrē muzicēja arī mūsu kaimiņi no Do
beles novada – Dobeles pilsētas kultūras nama skolotāju koris 
„SIDRABE”, kas šogad ar izciliem rezultātiem piedalījās XXV 
Vispārējo latviešu dziesmu svētku koru karos, iegūstot 3. vietu, 
savu varēšanu un teicamo izpildījumu koris apliecināja arī šajā 
koncertā.

Katra kora uznākšanas laikā, skaisti un svētku atmosfērā 
iederīgi skanēja paša diriģenta Jāņa Zirņa saksofona spēle, ko 
pavadīja koncertmeistare Dzintra Vīcupe. Kā izteicās diriģents: 
„Viņa nemāk spēlēt klavieres, toties prot spēlēt džezu”, kas, 
protams, izskanēja kā joks, jo koncertmeistare jau ilgus gadus 
ir kopā ar sieviešu kori „AUSMA” un gan spēlē korim pavadīju
mus, gan arī dzied. 

Ar iespaidīgu visu četru koru kopīgu uzstāšanos koncerta no
slēgumā izskanēja Kamila Sensānsa „Ziemassvētku oratorija”. 
Koncertam izskanot patīkamas emocijas un prieks bija pārņēmis 
ne tikai skatītājus, bet arī pašus koristus. 

Vēlamies teikt lielu paldies korim „OGRE”, kas mūs tik vies
mīlīgi uzņēma, bet vislielākā un sirsnīgākā pateicība, protams, 
mūsu talantīgajam un nenogurstošajam diriģentam Jānim Zir
nim, kā arī kormeistariem Ilzei Ērkšķei un Jānim Lapsam.

Nākošais gads Auces novada jauktajam korim solās būt no
tikumiem un koncertiem bagāts – korim būs vienreizējā iespē
ja piedalīties Pasaules koru olimpiādē, kas nākamā gada vasarā 
norisināsies Rīgā, kur piedalīsies ap 20 000 dziedātāju no visas 
pasaules. Piedalīsimies diriģenta Jāņa Zirņa jubilejas koncertos 
Aucē, Dobelē, Ogrē un Rīgā, kā arī 24. maijā Vidrižos komponis
tam Emilim Melngailim veltītā 140 gadu atceres pasākumā.

Jauktais koris „AUCE” un tā dalībnieki aicina būt kopā ar 
mums pasākumos un pievienoties korim visus, kas vēlas un spēj 
dziedāt, kas ir gatavi kori padarīt par savas dzīves daļu un kas 
vēlas sevī sajust to īpašo sajūtu, ka esi daļiņa no visas Latvijas 
dziedošās saimes.

Auces novada jauktā kora „AUCE” dalībnieces  
Līva Apriķe un Sintija Upmane

Ziemassvētku ieskaņās jauktais koris 
„Auce” uzstājas Ogrē

Kora „AUCE” uzstāšanās Ogrē pirmās Adventes svētdienā, diriģē 
Jānis Zirnis.

Pielijušās Bēnes ielas 22. novembra pēc-
pusdienā vēl it nemaz neliecināja par zie-
mas tuvošanos, ar nelielu smeldzi, bet 
saviļņojumu sirdīs „tās veda” uz Bēnes vi-
dusskolu, kur Eiropas klubiņš rīkoja nelie-
lu, bet sirsnīgu izstādes atklāšanu  un pie-
miņas pasākumu, – atceres brīdi Arnoldam 
Rogam, – izcilam kokgriezējam, Bēnes vār-
da nesējam tālu aiz novada robežām…, rūpī-
gam tēvam, – kas meitas, – Ilzes bērnu dienu 
gultiņu ik gadu dzimšanas dienu rītos piebē-
ris ar baltu ceriņu klēpi…

Kad kafijas, tējas un maizīšu 
smaržas bija sajaukušas telpas gai
su, Eiropas klubiņa dalībnieki rosī
jās pa telpu, gaidīdami ierodamies 
Ilzi Stāmeri, Arnolda Rogas meitu 
un ik pa laikam paceldami un ap
lūkodami Arnolda Rogas darbiņus, 
kas, sarindoti glītā ielokā, gaidīja 
savu „zvaigžņu mirkli”, lai nonāktu 
Bēnes vidusskolas 2. stāva gaiteņa 
vitrīnā, no kurienes priecēt skolē
nus, skolotājus un viesus. Taču, kā 
minēja skolotāja Inese Freimane, 
kurai skolas gadi krustojušies ar Ilzi 
Stāmeri, šiem darbiņiem „zvaigžņu 
stunda” nav īpaši jārīko, – tuvās un 
tālās pasaules malās tie jau no pa
gājušā gadu simteņa grezno „pilis 
un būdiņas”…

Uz piemiņas brīdi ierodoties Ar
nolda Rogas meitai Ilzei Stāmerei, 
Bēnes vidusskolas tikšanās telpu 
pārvirmoja savādi mirdzoša aura, it kā kopā ar 
meitu telpā atrastos Arnolda Rogas sirsnīgais un 
gaišais tēls. Šāda aura visapkārt valdīja visu pēc
pusdienu, jo Ilzes un ciemiņu stāstījumi par dižo 
koktēlnieku patiesi iedvesmoja.

Arianna no Eiropas klubiņa dalījās savos iespai
dos, ko guvusi laikā, kad apmeklēja Arnolda Rogas 
meitu dakteri Ilgu Bēnē, dzirdot dzīves liecības 
tieši no koktēlnieka tuvākajiem cilvēkiem, – viņš 
bijis izcils darbmācības, zīmēšanas skolotājs, bijis 
ļoti dzīvespriecīgs cilvēks. Visvairāk palicis atmi-
ņā tas, ka Arnoldam Rogam ļoti paticis svilpot, 
darinot savus darbus, taču koka tēlos nekad nav 
atveidojis savu ģimeni, galvenokārt tēlos „iedzī-
vojušies” pasaku tēli un sadzīves ainiņas, arīdzan 
bēneniekus varot atrast šajos tēlos, ko paši nemaz 
nezinot. Rogas kungam patika spēlēt teātri un pār-
ģērbties, tā iejūtoties dažādos tēlos. Vislabprātāk 
izmantojis liepas koku savos darbos, jo tas visla-
bāk padevies griešanai un nav bijis šķiedrains, sa-
mērā „mīksts koks”. 

Inese Freimane, – tā kā Arnoldam Rogam pati-
ka medīt, šodien, stāstos klausoties, baudīsim brie-
ža gaļas desu maizītes. Šīs figūriņas, kas sarindo-
jušās uz galda, ir no manas ģimenes kolekcijas, jo 
Arnolds Roga bija ļoti tuvos draugos ar Gundara 
Freimaņa vecāku ģimeni. 

Ilze Stāmere, uzsākot stāstījumu un atmiņas 
par savu tēvu, sirsnīgi pateicās visiem, kas atra
da laiku ierasties uz piemiņas brīdi un pateicās 
visiem, kas vēl ar vien sirdīs gaišu glabā Arnolda 
Rogas vārdu, nododot sveicienus arī no pārējiem 
Arnolda Rogas radiniekiem, tajā skaitā Kaspara 
Rogas, Indras Rogas Ulda Rogas, taču mākslinie
ku dzīves ritms ir neprognozējami straujš, lai va
rētu ieplānot plašu viesošanos.  

Ilze Stāmere – Jā, svilpot viņam patika, taču 
viņa māmiņa ik reiz teica, ka tā darīt nevajag, jo 
tā velnu varot piesaukt. No koka brīnumdarbus sā-
cis veidot jau bērnībā, ganos ejot, taču šo māksli-
niecisko „garšu” mūsu tētis ir nodevis tālākās pa-
audzēs, neskatoties uz stingro audzināšanas stilu. 
Viņam ļoti patika dārza darbi, – košumdārzs bija 
kas ļoti īpašs mūsu ģimenē, jo ik rīts viņam sākās 
ar dārza apgaitu, kad, vēl neēdis brokastis, stai-
gāja pa dārzu un, ja kaut kas likās ne īstajā vietā 
augam, noteikti paņēma ķerru un augu pārstādī-
ja citā vietā. No tēta varējām mācīties tik daudz 
dzīves gudrību, – cilvēkmīlestība un smaids bija 
viņa lielā bagātība, dažbrīd likās, ka pat virtuvē 
esošās smagās skrūvspīles „iemiesoja” vieglumu, 
kad viņa rokās koka bluķītis pārtapa mākslas 
darbā. Savas rokas gan viņš ļoti bieži sagrieza un 
sadūra, jo kaltiņi un naži bija ļoti, ļoti asi, ir pat 
cirksnī pie lielās artērijas kaltu iegrūdis, bet tas 
viņu neapturēja doties uz pīļu medībām, kas bei-
dzās ar asiņu pilnu zābaku… Sevi es varētu saukt 
par „mednieci”, – jo tieši tētis iemācīja mani mīlēt 

dabu, jo pēc tam, kad biju izpildījusi mājas dar-
bus, mēs devāmies uz mežu staigāt. 

Ilze Stāmere pastāstīja arī to, ka katram no sīk
plastikas darbiņiem izgatavošanas laiks esot bijis 
atšķirīgs, un tas esot bijis atkarīgs gan no iedves
mas, gan pašas idejas, arī tad, kad konkrētā figūra 
jau tikusi pabeigta, pēc dažām dienām varēja at
rasties nianses, ko pielabot. Jautājot par izstādēm, 
Ilze pastāstīja, ka viena no skaistākajām un sirsnī
gākajām izstādēm esot bijusi pēdējā, ko Uldis Roga 
rīkoja par godu tēta simtgadei, – Ģederta Eliasa 
mākslas muzejā, kad visi Arnolda Rogas bērni un 

radi esot veduši tēta darbus izstā
dīšanai izstādē, no kuriem izvēlēti 
60, – dinamiskākie.  

Kā īpašu koka tēlu Ilze Stāme
re atzīmēja figūriņu, ko tētis esot 
uzdāvinājis uz 18 gadu jubileju, – 
„Pirmais skūpsts”, – pārītis, kas 
skūpstās, taču šo darbu Jelgavā 
neizlika, kas Arnolda Rogas meitu 
ļoti skumdināja. Kā ļoti īpašu izstā
di Ilze minēja arī izstādi Zviedrijā, 
kas notika Norčepingā, pilsētā, kas 
atrodas Gotas kanāla malā, kurā 
izstādi ieradās vērot daudz cilvēku 
no visas pasaules, ļoti brīnoties, ka 
nevar iegādāties kopijas. 

Gundars Freimanis kā Arnolda 
Rogas ģimenes draugs, jo Gundara 
Freimaņa un Arnolda Rogas tēvi 

bija labākie un vienīgi draugi, vēlreiz 
un vēlreiz stāstot, apliecināja māksli
nieka cilvēciskās īpašības un augstās 

vērtības, vienlaikus pieminot, ka tomēr atradās 
arī kāds, kurš to vēlējās un prata izmantot. Tieši 
Arnolds Roga un Gundara Freimaņa tēvs esot tie 
cilvēki, kas medības padarījuši par Gundara Frei
maņa neatņemamu dzīves sastāvdaļu. Tāpat klāt
esošie varēja pārliecināties, ka tieši medību tēma 
figūrās māksliniekam ir bijusi viena no mīļākajām 
tēmām, tā apliecinot savu medību mīlestību, rū
pīgi vērojot, – atpazīstot konkrētas situācijas un 
konkrētus cilvēkus. Taču kā īpašu piemiņu Ar
nolds Roga Freimaņu ģimenē ir atstājis ne tikai 

koka figūriņas, bet 
arī vairākas, īpaši iz
greznotas bises laid
nes, kas ik vienam 
medniekam ir kā svē
tums. Īpaši pasnieg
tie „medību uzlēju
mi” vienmēr ir bijis 
kā īpašs notikums 
visās medībās, kurās 
piedalījās Arnolds 
Roga, jo šī dzēriena 
pasniegšana vienmēr 
esot bijusi kā teatrāls 
uzvedums.

Tiešām, Arnolda 
Rogas vārds un viņa 
darbiņi, – gan koka fi

gūras, gan gleznas, kas gleznotas eļļas, akvareļa un 
zīmuļa tehnikā, atrodas visā plašajā pasaulē, gan 
Somijā, gan Norvēģijā, gan Kanādā, gan Amerikā, 
gan varbūt vēl arī daudzās citās valstīs, taču Au
ces novadniekiem mākslinieks vienmēr sirdīs pa
liks kā īpašs mākslinieks, īpašs cilvēks. Taču viens 
jautājums gan paliek neatklāts un tas kā gaišs 
noslēpums gulstas kapu kalniņā kopā ar Arnoldu 
Rogu, – cik figūru pavisam mākslinieks savā dzīves 
laikā ir darinājis, neviens nav spējis saskaitīt… 

Gita Šēfere-Šteinberga 
Autores foto

Rogas viena no ļoti 
daudzajām un tautās 
iemī ļotajām figūriņām.

Ilze Stāmere ar Eiroklubiņa bērnu palīdzī-
bu izkārto koka figūras Bēnes vidusskolas 
2. stāva vitrīnā.

Ilze Stāmere, Arnolda 
Rogas meita saņēma zie-
dus, ko nogādāt Arnolda 
Rogas atdusas vietā.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris6

Klāt Adventes. Sākas Ziemas-
svētku gaidīšanas laiks, kas katram 
mums ir savādāks... Taču vainags 
ar svecēm, saticība un miers, vēlme 
kļūt labākam, vieno ikkatru, cerot, 
ka Ziemassvētkos būs brīnums, kas 
mūs visus apburs. Brīnumu varam 
radīt arī paši...

PII ,,Vecauce” kolektīvs Ziemassvētku 
gaidīšanas laiku ietērpis vārdos – ,,Viss 
apkārt tik balts”. Radošajās darbnīcās 
pašu rokām tiek darinātas telpu rotas: 
gaisīgas sniegpārslas un  jautri sniegavī-
ri, bezgalīgas debesis ar zvaigznītēm un 
apsnigušas eglītes baltajās sniega kupe-
nās... Darba grupa, sadarbībā ar vecā-
kiem, izdevusi iestādes avīzīti  – ,,Ziemas 
avīze”; šis ir jau trīspadsmitais avīzītes 
numurs. Svētku gaidās vecāki aicināti 
pagatavot ģimenes balto sargeņģeli, 
kas rotās bērnudārza eglīti. Bērni ro-
sās Ziemassvētku noskaņās: pastaigās 
vērojot, vai aiz kāda parka koka nepa-
manīs rūķu sarkanās mices, cepot svētku 
piparkūkas un mācoties Ziemassvētku 
dziesmas un dzejoļus. Ikdienā netrūkst 
arī pārsteigumu, kad Lielajā Rūķu zeķē 
atrodam pa kārumam vai citudien pa 
darāmam darbiņam... Bērnudārza lielā-
kie bērni gatavo priekšnesumu Adventes 
koncertam Auces kultūras centrā, kā arī 
ik gadu priecē citus bērnus ar savu kon-
certuzvedumu Ziemassvētku eglītēs Vec
auces pilī.

Adventes laiks ir arī pār-
domu brīdis pirms gada 
gaišākajiem svētkiem – Zie-
massvētkiem, kas mudina 
apstāties ikdienas steigā un 
padomāt par vērtībām. Pār-
skatot un izvērtējot padarīto, 
sirds pildās ar gandarījumu 
– esam bijuši gana radoši, in-
teresanti, rūpējušies, lai arī 
vecāki izjūt šī laika burvību 
un neatkārtojamību, esot 
kopā ar bērniem. Lepojamies 
ar, jau par tradīciju kļuvušo, 
Miķeļdienas tirgu un izso-
li, kurā piedalās arī bijušie 
audzēkņi. Rudenī vecāko 
grupu bērni dodas izzinošās 
ekskursijās – tālākajās kopā 
ar vecākiem, bet tuvākajās – 
kopā ar zinošām skolotājām. Vecāki kopā 
ar bērniem aizrautīgi gatavojās rudens 
Kastaņu ballei, gatavojot rotas no kasta-
ņiem. Sagaidot Latvijas 95. gadu jubileju 
iestādes vestibilu rotāja izstāde ,,Mana 
māja”, kurā baudījām ģimeņu radošo 
izdomu. Šādos kopīgos pasākumos kļūst 
tuvāki ne tikai vecāki un bērni, bet arī 
vecāki un skolotāji. Vecāku kopsapulcē 
šogad savus padomus sniedza daktere 
Kārkliņa, kas savukārt apvienoja vecākus 
savā starpā, risinot aktuālās bērnu 
veselības problēmas. Pats svarīgākais, 
lai jebkurš pasākums virzītu uz priekšu 

dzīvē, darbā, gudrībās gan bērnus, gan 
viņu vecākus, gan arī skolotājas. Lai 
ieguvēji būtu visi! Iestādes padomes sēdē 
pēc vecāku ieteikuma apsprieda ideju par 
maksas angļu valodas pulciņa iespējamo 
darbību, sākot ar Jauno gadu.

Aicinu ikvienu atcerēties, ka šajā laikā 
katram no mums ir dota burvju vara. 
Mēs varam padarīt šos svētkus gaišus 
un līksmus, pievienojot mazu šķipsniņu 
savas mīlestības un sirds siltuma, un 
pieliekot klāt labu vārdu un smaidu. Lai 
jauki svētki!

Skolotāja Sandra Brūna

Tūrisma ļaudis satiekas 
Bēnes muižā

5. decembrī notika kārtējā informatīvā tūrisma 
sanāksme un, turpinot tradīciju viesoties novada 
pilīs, šoreiz par norises vietu tika izvēlēta Bēnes 
muiža. Sanāksmē tika likts uzsvars uz divām 
aktuālām tēmām – nākamā gada februārī notie-
košo tūrisma izstādi „Balttour 2014” un iespēju, 
ka vietējie uzņēmēji varētu tikt popularizēti šajā 
pasākumā, kā arī vienu no visas Latvijas tūrisma 
attīstības iespējām – gastronomisko jeb kulināro 
tūrismu.

Bēnes muižas siltajās un omulīgajās telpās 
sanākušajiem, aptuveni divdesmit tūrisma un 
uzņēmējdarbības speciālistiem, uzņēmējiem, po-
tenciālajiem tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, 
gidiem un citiem interesentiem iesākumā tika 
sniegts arī neliels ieskats pašas Bēnes muižas 
raibajā vēsturē. 

Auces novada pašvaldības un tūrisma infor-
mācijas centra pārstāves Sandra Zesere un Sinti-
ja Upmane pastāstīja par šī gada tūrisma sezonu, 
galvenajām tendencēm un jaunumiem tūrisma 
informācijas centrā, kā arī iepazīstināja ar kopē-
jā Zemgales stenda koncepciju „Balttour 2014” 
izstādē un Auces novada prezentācijas iespējām 
šajā stendā.

Par gastronomiskā tūrisma iespējām un 
pieredzi darbojoties šajā jomā, stāstīja īstens 
šīs lietas zinātājs, LLKC Dobeles nodaļas 
uzņēmējdarbības konsultante Raimonda 
Rigikauska, kas Bauskas pusē, sadarbojoties 
ar vietējiem mājražotājiem, izveidojusi īpašu 
maršrutu tūristiem – „Gardēžu tūri”. Tā kā 
šobrīd Raimonda Ribikauska darbojas mūspusē, 
viņa labprāt iesaistītos un palīdzētu attīstīt šādu 
tūrisma produktu arī Auces un kaimiņu novados.

Nekas nav vērtīgāks par personīgo pieredzi 
un, ja ar to dalās, tā var būt noderīga arī 
citiem, tāpēc par savām veiksmēm, atziņām un, 
iespējams, arī grūtībām uzņemot un cienājot 
tūristus, tika aicinātas runāt divas uzņēmējas, 
kuras iekļautas minētajā „Gardēžu tūrē”.

„Vaidelotēs”, kur viesus uzņem Daira Jātniece 
ar ģimeni, piedāvā ekskursiju pa saimniecību 
un mielošanos ar latviskiem ēdieniem. Saviem 
ciemiņiem saimniece piedāvā iepazīt latvisko 
dzīves ziņu un stāstījumu nereti papildina ar 
dziedāšanu. Par Dairas Jātnieces skaisto balsi 
klātesošie paši pārliecinājās, jo dziesma „Pie 
dieviņa gari galdi” viņas izpildījumā skanēja 
arī Bēnē. No Bauskas puses bija ieradusies arī 
Ieva Dūmiņa, kas tūristiem piedāvā mājas vīnu 
degustācijas. Nesen izveidotajā degustāciju zālē 
viesi ne tikai tiek cienāti ar 3 vai 5 dažādiem 
vīniem, bet arī mācīti, kā vīni jābauda un kā tie top.

Ja reiz sanāksmē runāts par gastronomiskām 
tēmām, to nepieciešams izbaudīt arī dzīvē, tāpēc 
pasākuma noslēgumā paredzēta ekskursija uz 
vienu no lielākajiem Auces novada uzņēmumiem – 
SIA „Bēnes PB”, kura viena no darbības nozarēm 
ir maizes un konditorejas izstrādājumu ražošana. 
Pirms viesošanās uzņēmuma ceptuvē, kā jau tas 
pārtikas ražotnē pienākas, pasākuma dalībnieki 
tiek pie speciāla ietērpa. Visiem sanākot plašajā 
izejvielu noliktavā, sākumā ieskats uzņēmuma 
darbībā, produkcijas klāstā un izmantotajās 
izejvielās, bet, ieejot ceptuves daļā, ekskursiju var 
sākt baudīt ne tikai ar acīm, bet arī ar degunu – 
te svaigi ceptas maizes smarža mijās ar saldo 
cepumu un piparkūku aromātu. Ieskatoties 
lielajā maizes krāsnī, redzams, kā cepas spīdīgi 
rudzu maizes klaipi, bet kastēs visapkārt sagūluši 
baltmaizes kukulīši un rupjmaizes „ķieģelīši”. 
Ceptuvē jūtama svētku tuvošanās, jo šeit jau pilnā 
sparā tiek ceptas piparkūkas – gan trauslās no 
smilšu mīklas, gan jau ierastās plānās piparkūku 
„sirdis”. Cepumu cepšana jau beigusies, tā 
notikusi rīta agrumā, bet pie nogaršošanas 
pasākuma dalībnieki tomēr tiek. Degustācijai 
no plašā maizes klāsta tiek piedāvāts arī kliju 
„ķieģelītis” ar saulespuķu sēkliņām, kas visiem tā 
iegaršojās, ka blakus esošajā uzņēmuma veikalā 
pēc ekskursijas izveidojās rinda. Kā patīkams 
pārsteigums un skaista dāvana, atvadoties tiek 
saņemta arī liela kaste ar cepumiem.

Par šo jauku un gardo ekskursiju liels paldies 
jāsaka SIA „Bēnes PB” valdes priekšsēdētājam 
Grigorijam Sidorčikam un ceptuves vadītājai un 
mūsu gidam Žannai Veršakovai, kas mūs bija 
gatava uzņemt arī pirmssvētku aizņemtajā laikā.

Pateicība pienākas arī Bēnes pagasta pārvaldes 
vadītājam Algerdam Miksim un Bēnes tautas 
nama vadītājai Ingrīdai Rozenfeldei par laipno 
sagaidīšanu un uzņemšanu savās „mājās” – Bēnes 
muižā.

Paldies arī Raimondai Ribikauskai, ar kuru 
sadarbojoties tapa šis pasākums un kura atveda 
pie mums tik pieredzes bagātas un interesantas 
uzņēmējas kā Daira Jātniece un Ieva Dūmiņa, 
liels paldies arī viņām abām. 

Esmu pārliecināta, ka pasākuma dalībnieki 
guva jaunas idejas, vērtīgu pieredzi un vienkārši 
patīkamas emocijas, tāpēc gaidām visus arī 
nākamajā sanāksmē!
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

Sintija Upmane

PII ,,Vecauce” Adventes  noskaņās...

„Esam daudz strādājuši”, tā par sava audzēkņa Oska-
ra Aleksandroviča panākumiem VIII Starptautiskajā 
K. Izarta konkursā „Jaunais virtuozs” saka viņa skolo-
tājs Andris Egils Āboliņš.

Oskars spēlē vienu no lielākajiem pūšaminstrumentu saimes 
instrumentiem – tubu jau ceturto gadu. Ir neierasti domāt, ka 
šis zemā reģistra smagnējais instrumets, kura pamatuzdevums 
ir veidot basa līniju pūtēju orķestrī, varētu būt veikls, kur nu 
vēl – virtuozs! Tomēr ar spēcīgu elpu, veikliem pirkstiem un, 
protams, lielu darbu, tas ir iespējams. Nospēlējot 4 skaņdarbus 
divās konkursa kārtās, to ir pierādījis Oskars, iegūstot trešo 
vietu savā grupā.

Auces Mūzikas skolas skanīgāko balsu īpašnieki, skolotājas 
Ilzes Āboliņas audzēkņi: Endijs Meļņičuks (2. kora klase) un 
Aivita Tēra (6. kora klase) piedalījās  XIII Latvijas bērnu un 
jauniešu vokālistu konkursā „Putnu bērni”. Katrā vecuma 
grupā startēja pāri par 30 jauno dziedātāju. Skolotāja Ilze 
Āboliņa divas konkursā pavadītās dienas uzskata par labu 
pieredzi un priecājas par  Endija un Aivitas sniegumu. Paldies 
viņu vecākiem par atbalstu!

Savukārt, pavisam neparasta komanda – sitaminstrumen-
tu ansamblis Vitālija Čakša vadībā un  stīgu grupa – devās uz 
mūzikas festivālu „Mākslu mozaīka” Ventā (Lietuvā). Uz ska-
tuves 11 perkusionistu ansamblis  pārsteidza publiku ne tikai 
ar savu saskanīgo spēli, bet arī ar sitaminstrumentu daudz-
veidību – marimbu, ksilofonu, kongām, bongo, zvaniņiem, 
templbloku, bungu komplektu u.c. Savdabīgi  izskanēja čellis-
tu – Agneses Pidrikas, Līgas Holodņikovas, Sallijas Bankevi-

cas un ģitārista Rūdolfa Mestera saspēle, kurai papildus krā-
sas piešķīra dažādu perkusiju izmantošana. Auces Mūzikas 
skolas pārstāvju sniegumu papildināja divi brīnišķīgi Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas sitaminstrumentālistu dueti – Skaidris 
Bričkus un Lauris Orlovs (mūsu skolas bijušie audzēkņi) un 
Anna Kalniņa un Vladislavs Česnovičs (visu skolotājs ir Vitā-
lijs Čakšs, koncertmeistars Valdis Tensons). 

Paldies Ventas mūzikas skolas skolotājam, bijušajam kolēģim 
un sirdī auciniekam Imantam Vežukam par laipno uzņemšanu.

Gada klusākais un skaistākais laiks tuvojas…, gaišus 
svētkus un panākumiem bagātu Jauno gadu! 

Auces Mūzikas skolas direktore Sallija Bankevica

Labie darbi  
Ziemassvētkus sagaidot

Tubas virtuozs, – Oskars Aleksandrovičs.

Nu jau piekto gadu Bēnes vidussko-
las Eiropas kluba „Draudzības lāpa” 
skolēni uz valsts svētkiem – 18. novembrī  
nominēja Bēnes lepnumu – cilvēku, kurš 
nesavtīgi savus spēkus veltījis jaunās 
paaudzes izglītošanā, audzināšanā 
un ar savu darbu bijis nozīmīgs visai 

Bēnei. Braucot cauri Bēnei, katram  
skatiens kaut uz mirkli pakavējas pie 
baltās vidusskolas ēkas. Par šo ēku un 
iespēju mācīties  un strādāt tajā, Latvijas 
95. dzimšanas dienas priekšvakarā 
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 
dalībnieki, skolēni un pagasta ļaudis 

paldies teica bijušajam skolas direktoram 
NIKOLAJAM KASTRONAM, kuram arī 
pašam šogad apritēja 95 gadi. 

Daudzi no Bēnes Tautas nama svētku 
vakara apmeklētājiem domās atgriezās 
tajā laikā, kad paši mācījās vidusskolā 
un pieredzēja Nikolaja Kastrona 
stingrību, cilvēcību, saimnieciskumu, bet 
jo īpaši interesantās vēstures stundas. 
Neskatoties uz savu cienījamo vecumu, 
direktors vēl joprojām dzīvi interesējas 
par skolu, tās izskatu, sasniegumiem un 
saviem bijušajiem audzēkņiem.

Lai gan tagad Nikolajs un Irēna 
Kastroni dzīvo Rīgā, Bēnes skolēniem un 
pedagogiem tika izteikts vēlējums:

„Zināšanas cilvēkam ir nepieciešamas 
visas viņa dzīves gaitā. Bēnes vidusskolas 
līmenis, vērtējot to visas republikas mērogā, 
savulaik bija augsts, tāpēc vēlamies, lai 
skola kā līdz šim pastāvētu arī turpmāk!”

Lai pateiktu paldies par iespēju 
mācīties savā skolā un iepriecinātu 
bijušo skolas direktoru, tapa daudzas jo 
daudzas sirsnīgas un patiesas vēstules, 
apsveikumi. Tās kopā ar mazāko klašu 
skolēnu darinātajām veltēm Latvijas 
95. dzimšanas dienā, zīmējumiem par 
skolu un Adventa laika noskaņām ceļos 
uz Rīgu pie skolotāja ar lielo burtu, sava 
darba fanātiķa,  Nikolaja Kastrona.

Inese Freimane, Bēnes vidusskolas
Eiropas kluba „Draudzības lāpa” skolotāja

Bēne lepojas…

No kreisās: skolotāja Ligita Kleimane (Bēnes lepnuma 2012 ieguvēja), 
skolotāja Vija Ūsiņa, Nikolajs un Irēna Kastroni. 



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris

Piedalies!Sports

Informē pašvaldības policija
Aktuālākie notikumi Auces novada Pašvaldības policijas skatījumā 2013. gada novembrī

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

 21. decembrī plkst. 10.00 Auces pilsē-
tas laukumā Ziemassvētku tirdziņš. Aicinām 
piedalīties ar  amatniecības izstrādājumiem – 
rokdarbiem, lietišķās mākslas, daiļamat-
niecības un citiem pašu darinājumiem, pi-
parkūkām un dažādām  jaukām lietām, kas 
iepriecinātu mūs svētkos. Lūdzu iepriekš pie-
teikties pa tālruni 26168132, 29487447.

 22. decembrī plkst. 15.00  Ziemas-
svētku koncerts „Tik balts un kluss”. Ieeja 
bezmaksas. 

 1. janvārī plkst. 01.00 Jaungada balle, 
spēlē grupa „Varavīksne”. Ieeja  EUR 4.27 (Ls 3).

 15. janvārī plkst. 19.00 Gardēžu 
klubs, folkloras kopa „Līgotne”, lauku ka-
pela „Auce” aicina uz latviskajiem dančiem 
un dziesmām. Pie saimes galda degustēsim 
latviešu nacionālos ēdienus. Vakara viesi 
Saldus kapela „Strops”. Aicināts ikviens, ņe-
mot līdzi kopīgam mielastam kādu našķi no 
latvisko ēdienu klāsta. Ja nav našķis – nāc 
tāpat! Tikai par  EUR 1.43  (Ls 1)  garantē-
jam lustīgu izdancošanos un jautrību.  

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001) 

 21. decembrī plkst. 14.00 koncerts 
„Uzbursim Ziemassvētkus kopā!” Piedalās 
bērnu popgrupa „NOSLĒPUMS” un sarīko-
jumu deju dejotāji no Jelgavas. Mīļi aicināti 
visu vecumu interesenti! Ieeja brīva.

 21. decembrī plkst. 17.00  Ziemas-
svētku eglīte visiem pirmsskolas vecuma bēr-
niem „Prieka pilna sirds!”

 28. decembrī plkst. 22.00 SVĒT-
KU BALLE ar Stasi un Agri jeb grupu „Li-
lioms”. Ieejas maksa Ls 2.00 (EUR 2.84). 
Vietas pie galdiņiem, lūdzu, rezervēt līdz 
26. decembrim pa telefonu 28295001. Balle 
paredzēta līdz plkst. 3.00.

 25. janvārī  sarīkojums „Atmiņu  mo
zaīka” esošajiem un bijušajiem Bēnes pagasta 
pārvaldes (pagasta padomes), bibliotēkas, 
tautas nama (kultūras nama) darbiniekiem. 
Svētku groziņā līdzās gardumiem ielieciet arī 
atmiņas un fotogrāfijas! Lūdzu piesakiet savu 
dalību pa tālruni 28295001 līdz 17. janvārim! 
Sarīkojuma norises laiks tiks precizēts.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

 22. decembrī plkst. 13.00 Ziemas
svētku koncerts «Brīnumu laiks». Ieeja bez
maksas.

 26. decembrī plkst. 11.00 Ziemas
svētku pasākums bērniem «Ziemassvētku 
dziesmiņa».

 28. decembrī plkst. 21.00 balle «Starp 
Ziemassvētkiem un Jauno gadu» kopā ar 
grupu «Sapņojums» un austrumu deju grupu 
«Sanara». Ieejas maksa Ls 3.00 (EUR 4.27). 

 No 18. janvāra līdz 31. janvārim 
vietējā mākslinieka Ādolfa Jerāna gleznu iz
stāde. Izstādes atklāšana 18. janvārī plkst. 15.00.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

 21. decembrī plkst. 14.00 izrāde 
pirmsskolas vecuma bērniem un visiem bēr-
niem, kuri grib baudīt Ziemassvētku noska-
ņu «Ziemassvētku brīnums.» Piedalās aktie-
ri no Jelgavas.

 28. decembrī plkst. 21.00 pasākums 
jauniešiem.  

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692) 

 21. decembrī plkst. 11.00 Ziemas-
svētku pasākums Īles bērniem.

 23. decembrī plkst. 22.00 Rēzeknes zaļo 
pakalnu kora projekta „Zaļā gaisma” balle. 
Ieeja 2 Ls (EUR 2.85).

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

 21. decembrī plkst. 19.30 Lielauces 
tautas nama pašdarbības kolektīvu Ziemas-
svētku koncerts. Ieeja brīva. 21.00 balle. 
Ieejas maksa Ls 1.50 (EUR 2.13). 

 11. janvārī plkst. 16.00 Latvijas filma 
„Mammu, es Tevi mīlu”. Ieejas maksa 1.42 
EUR (Ls 1). 

 18. janvārī plkst. 13.00 Blaumaņa 
teātra uzvedums „Sestdienas vakars”, pieda-
lās Vītiņu amatierteātris „Mežrozīte”. Ieejas 
maksa EUR 1 (Ls 0.70). 

 25. janvārī plkst. 19.00 deju koncerts 
„Dejotprieks”. Ieejas maksa EUR 1 (Ls 0.70).  
plkst. 21.00 balle. Ieejas maksa EUR 2 (Ls 1.40).    

Vecauces pilī
(Inese Kaminska, tel. nr. 29195959)

 20. decembrī Ziemassvētku koncerts 
„Ar svecēm Ziemassvētki atnāk”. Piedalās 
Auces vidusskolas skolēni un Auces vidussko-
las skolotāju ansamblis. Ieeja bezmaksas. 

 23. decembrī Igo Ziemassvētku kon-
certs. Ieejas maksa Ls 7 (EUR 9.96). 

 31. decembrī plkst. 22.00 Jaunā gada 
sagaidīšana Vecauces pilī (vietas pie galdi-
ņiem rezervēt iepriekš).

(Informācija par ieejas maksu 
un pasākumu sākšanās laiku var tikt 

precizēta afišās un mājas lapā).

No 1. novembra līdz 30. novembrim
4. novembrī plkst. 12.10 Aucē, Skolas ielā 

mopēda vadītājam sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols par mopēda vadīšanu bez aiz-
sargķiveres, bez mopēda vadītāja tiesībām, kā arī 
nebija veikta obligātā civiltiesiskā apdrošināšana.   

6. novembrī sadarbībā ar Valsts policijas dar-
biniekiem, Aucē, Kalna ielā aizturēta meklēšanā 
esoša persona. 

6. novembrī plkst. 17.10 saņemta informā-
cija no sabiedriskās satiksmes autobusa vadītāja 
par iereibušu vīrieti  netīrā apģērbā autobusa pie-
turvietā Aucē, Raiņa ielā. Pēc personības noskaid-
rošanas, – persona nogādāta dzīvesvietā. 

8. novembrī plkst. 11.32 sastādīts proto-
kols – paziņojums par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu (stāvēšanu krustojumā) 
Stacijas ielā, Bēnē.

8. novembrī plkst. 14.25 Vītiņos, Bērzu ielā 
aizturēts vīrietis par atrašanos sabiedriskā vietā 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā. 

8. novembrī plkst. 14.35 Aucē, Raiņa ielā 
aizturēts vīrietis par atrašanos sabiedriskā vietā 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā. Abiem 
vīriešiem, pēc personības noskaidrošanas, sastādī-
ti administratīvā pārkāpuma protokoli. 

8. novembrī plkst. 15.10 saņemta informāci-
ja par cilvēku, kurš guļ uz ceļa Lielauces pagastā. 
Ierodoties notikuma vietā, tika konstatēts, ka ga-
dos vecajam vīrietim pietrūcis spēka nokļūt līdz 
mājām. Persona nogādāta dzīvesvietā. 

8. novembrī plkst. 19.45 braucot gar Auces 
vidusskolu, pašvaldības policijas darbinieki kon-
statēja, ka jaunieši izsituši skolas ieejas durvju 
stiklu. Iespējamās vainīgās personas tika aizturē-
tas notikuma vietā līdz Valsts policijas darbinieku 
atbraukšanai. 

11. novembrī vienai personai sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols par piederošā 
suņa klaiņošanu Auces pilsētā. 

11. novembrī plkst. 19.40 saņemta informā-
cija par konfliktu starp ģimenes locekļiem Bēnē, 
Sniķeres ielā. Situācija atrisināta uz vietas pārru-
nu ceļā. 

11. novembrī plkst. 21.40 atkārtoti saņemts 
izsaukums uz konfliktu Bēnē, Sniķeres ielā. Viena 
no konfliktā iesaistītajām personām tika aizturēta 
un sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols 

par atrašanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. 

12. novembrī plkst. 14.05 saņemta infor-
māciju par sievieti, kura Aucē apmaldījusies un 
nevar nokļūt mājās. Pēc 93 gadus vecās kundzes 
personības noskaidrošanas viņa tika nogādāta 
savā dzīvesvietā Vītiņu pagastā.  

12. novembrī plkst. 19.10 Bēnē, Stacijas ielā 
tika aizturēta persona par atrašanos sabiedriskā 
vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā, 
par ko tika sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols. 

12. novembrī plkst. 20.50 saņemta informā-
cija par vīrieti, kurš cenšas iekļūt kādā dzīvoklī 
daudzdzīvokļu ēkā Vecauces pagastā. Pēc perso-
nības noskaidrošanas, vīrietis tika nogādāts savā 
dzīvesvietā Aucē.  

13. novembrī personai sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols par īpašumā esoša suņa 
klaiņošanu Auces pilsētā. 

14. novembrī plkst. 10.55 izsaukums uz 
konfliktu starp ģimenes locekļiem Raiņa ielā, 
Aucē. Veiktas pārrunas ar konfliktā iesaistītām 
personām. 

15. novembrī laikā no plkst. 14.10 līdz 
14.25 sastādīti trīs protokoli – paziņojumi par ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
(stāvēšanu uz gājēju trotuāra) Jelgavas ielā, Bēnē. 

15. novembrī plkst. 16.50 Bēnē, Sniķeres ielā 
uz braucamās daļas tika pamanīts guļošs vīrietis, 
kurš atradās stiprā alkohola reibumā un izrādīja 
fizisku pretošanos policijas darbiniekiem pat izman-
tojot piparu gāzi. Aizturētā persona tika nogādāta 
policijas iecirknī personības noskaidrošanai un ad-
ministratīvo protokolu sastādīšanai par atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskaroša alkohola 
reibumā un ļaunprātīgu nepakļaušanos policijas 
darbinieku likumīgām parsībām. Materiāli nosūtīti 
izskatīšanai uz tiesu. 

15. novembrī plkst. 23.20 sastādīts proto-
kolspaziņojums par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu (stāvēšanu tikai invalī-
diem paredzētā stāvvietā) Ausmas ielā, Aucē. 

16. novembrī plkst. 2.25 nepilngadīgai per-
sonai sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols par sīko huligānismu (dabisko vajadzību 
kārtošanu sabiedriskā vietā) 1. maija ielā, Aucē. 

18. novembrī Aucē un Lielaucē izteikti brī-

dinājumi 11 namīpašniekiem par valsts karoga 
neizlikšanu pie ēkām. 

20. novembrī vienai personai Aucē izteikts 
brīdinājums par Dzīvnieku labturības prasību ne-
ievērošanu – atrašanos sabiedriskā vietā ar suni 
bez pavadas. 

20. novembrī plkst. 18.00 Vecauces pagastā 
izteikti brīdinājumi diviem vecākiem, kuri dien-
nakts tumšajā laikā kopā ar bērniem pārvietojās 
pa neapgaismotu ceļa posmu bez gaismas atsta-
rotājiem. 

20. novembrī plkst. 21.50 Aucē, Aspazijas 
bulvārī aizturēta persona, kura vadīja mopēdu 
bez vadītāja apliecības pa vienvirziena ceļu, pre-
tēji atļautajam braukšanas virzienam. Par mi-
nētajiem pārkāpumiem sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

23. novembrī plkst. 13.50 Vītiņos, Liepu ielā 
aizturēta persona, kura vadīja automašīnu atro-
doties alkohola reibumā. Aizturētā persona nodo-
ta Valsts policijas darbiniekiem.

23. novembrī sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols personai, kura Lielauces pagastā 
nopirka un nodeva nepilngadīgām personām ta-
bakas izstrādājumus. 

27. novembrī plkst. 18.10 Aucē, Vītiņu ielā 
vienai personai sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par mopēda vadīšanu bez vadītāja 
apliecības un aizsargķiveres nelietošanu. 

27. novembrī plkst. 20.10 Bēnē tika aiztu-
rētas divas personas, kuras atradās cilvēka cieņu 
aizskarošā alkohola reibumā un pārvietojās pa 
ielas braucamās daļas vidu. Abām personām sa-
stādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

28. novembrī Pašvaldības policijas darbinieki 
kopā ar Sociālā dienesta darbiniekiem apmeklēja 
ģimenes Vecauces pagastā, lai veiktu pārrunas ar 
vecākiem par nepilngadīgo bērnu uzvedību. 

29. novembrī Vītiņu pagasta iedzīvotājam 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols 
par nepilngadīgo personu iesaistīšanu alkoholisko 
dzērienu lietošanā. 

29. novembrī Bēnes iedzīvotājam Dārza ielā 
izteikts brīdinājums par suņa klaiņošanu ārpus 
īpašuma teritorijas.  

Jānis Pikšens, Auces novada 
 Pašvaldības policijas priekšnieks

Vecākās grupas meitenes: 1. vieta 11. kl. Mada-
rai Šķiltai (Bēne), 2. vieta Amandai Tarasovai (An-
nenieki), 3. vieta Līzai Feldmanei (Mežinieki).

Vecākās grupas zēni: 1. vieta 9. kl. Artjomam 
Jefimovam (Bēne), 2. vieta Nikam Orvīdam 
(Biksti), 3. vieta Ingusam Pacēvičam (Bukaiši).

Jaunietēm: 1. vieta 11. kl. Kristīnei Mikštai 
(Auce), 2. vieta 11. kl. Ilutai Frīdbergai (Auce).

Jauniešiem:  1. vieta Vitālijam Konono-
vičam (Bēne), 2. vieta Eduardam Bergmanim 
(Auce), 3. vieta Tomam Ziņģim (Auce).

Sacensību galvenā tiesnese Vera Eriksone par 
tehniski labāko spēlētāju nosauca Bēnes vidus-
skolas 6. kl. skolēnu Ņikitu Jefimovu. Kop-

vērtējumā savā grupā zēns gan izcīnīja tikai 
6.–10. vietu, jo nebija ieradies uz savu pirmo spēli 
(nepaspēja laikā no veikala un tiesneši ieskaitīja 
zaudējumu). Ja būs disciplinēti un turpinās tre-
nēties, tad brāļi Jefimovi arī nākošgad varētu gūt 
labus panākumus.

Aplausus daudzkārt saņēma pats mazākais 
spēlētājs Auces vsk. 3. kl. skolēns Eduards 
Ceļ mals. Šīs viņam bija pirmās nopietnākās 
sacensības. Pretinieki augumā lielāki un piere-
dzes bagātāki, bet izcīnītā 21.–25. vieta ir atzinība 
Eduardam par ieguldīto darbu. Un nepalika nemaz 
pēdējais, aiz viņa vēl ierindojās bērni no Naudītes 
pamatskolas, Lejasstrazdu un Penkules pamat-

skolas, kā arī kāds Eduarda Ceļmala skolasbiedrs.
Veiksmi treniņos un uz tikšanos nākama-

jās sacensībās! Agris Mellis, 
Interešu izglītības pulciņa „Rakete”  vadītājs

No labās: 1. vietas ieguvējs Vitālijs Ko-
nonovičs (Bēne), 2. vietas ieguvējs Eduards 
Bergmanis (Auce), 3. vietas ieguvējs Toms 
Ziņģis (Auce). 

Starpnovadu tenisistu sacensības Gardenes pamatskolā
Novembra sākumā Gardenes pamatskolā, Auru novadā notika starpnovadu 

skolu galda tenisistu sacensības. Bija ieradušies spēlētāji no Zaļenieku profesio-
nālās skolas, Anne nieku, Mežinieku, Bikstu, Bukaišu, Lejasstrazdu, Penkules, 
Naudītes pamatskolām. Mūsu novadu pārstāvēja jaunie galda tenisisti no Auces 
un Bēnes vidusskolām. Lai noskaidrotu labākos vecākajās grupās (1998.–1999. g. 
un jaunāki), jauniešu grupās (1994.–1997. g. dzimušie), tika izspēlētas 104 spēles.

Auces novada veterānu basketbola 
komandas pamākumi novembrī

Auces novada veterānu basketbola koman-
da novembra mēnesī piedalījās Dobeles novada 
veterānu basketbola turnīrā un izcīnīja 2. vie-
tu. Komandas dalībnieki: Andris Latišs, Māris 
Eihmanis, Andris Stankevics, Juris Nikolajevs, 
Andrejs Petrovs, Aivars Vilsons, Dzintars Frei-
manis, Dzintars Beirovskis.

Sintija Liekniņa, Sporta organizatore 
Baibas Latišas foto  

Auces novada veterānu basketbola komanda.

Pateicība
Tuvojoties Ziemassvētkiem, – visgaišākajiem un baltākajiem svētkiem, – vēlos izteikt pa-

teicību visiem jaukajiem cilvēkiem, kas atsaucās uz aicinājumu š. g. 9. novembrī piedalīties 
Lielauces kapu sakopšanas talkā. Paldies Līvijai Pauflerei, Ligitai Barvidai, Rutai Rektiņai 
Veltai Nicmanei, Arnim un Dīvam Krūzmaņiem. 

Tāpat paldies tiem cilvēkiem, kuri, sakopjot savu piederīgo kapu kopiņas, atvēl laiku, lai 
kaut nedaudz palīdzētu uzpost blakus teritorijas un kapu vietas, kuras piederīgie vairs neap-
kopj, jo arī aizgājuši aizsaulē. Par šo pašaizliedzīgo darbu paldies: Irinai Ozolai, Ilzei Drejerei, 
Dainai un Imantam Jēkabsoniem un Ainai Naumanei. Kā arī liels paldies visiem, kuri apzinīgi 
un ar vislielāko cieņu izturas pret savu tuvinieku atdusas vietām, kopjot un rūpējoties par tām. 

Ziemassvētki ir īpašs laiks, lai pieminētu aizsaulē aizgājušos tuviniekus un ik mirkli 
pavadītu kopā ar savu ģimeni, gaišus un svētītus svētkus! 

Dace Čunka, Lielauces kapu pārzine  

Izsole
Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekus-

tamos īpašumus: 1) dzīvokli Rūpniecības ielā 2A – 3, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, 
dzīvokļa kopējā platība 19.0 m2. Sākumcena LVL 550.00 jeb EUR 782.58. Izsole notiks   2014. gada 
28. janvārī plkst. 10.00. 2) dzīvokli Sniķeres ielā 2A – 14, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces 
novadā, dzīvokļa kopējā platība 29.5 m2. Sākumcena LVL 930.00 jeb EUR 1323.27. Izsole notiks 
2014. gada 28. janvārī plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta 
sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. Norēķini 
par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā. 
Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces 
novada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada pašvaldībā 24. kabinetā no 13.01.2014. 
līdz 27.01.2014. Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 
26432523.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. decembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Ziemassvētki ir īpašs brīnumu un cerību laiks ik vienā ģimenē, ik vienā mājā…  
Mācītājam šis laiks ir darbīgs cerību laiks, jo katru gadu no jauna tieši mācītājs ir tik 
tuvu ģimenēm, tik tuvu Dieva brīnumam, – Kristus atnākšanai, lai atkal un atkal aicinātu 
mūs visus ielaist brīnumu mūsu sirdīs. Uz sarunu aicināju mācītāju VALDI BERCU, kura 
sirsnīgais smaids spēj iedvesmot ikvienu…

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus 

novembra jubilārus, īpaši suminot
Moniku Pudāni  95 gadu jubilejā, Bēnē, 

Viktoriju Sūngaili 94 gadu jubilejā, Bēnē,
Mārtiņu Kalniņu 85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Mihailu Randiņu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Gunāru Dzeni 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Kazimeru Baļsisu 80 gadu jubilejā, Bēnē,

Jausmu Tipāni 80 gadu jubilejā, Īlē.

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir īpašs laiks ik vie-
nā ģimenē. Kāds ir šis laiks Jūsu ģimenē? 

– Jā, šis laiks ir īpašs. Vairumam sanāk tieši šajā laikā 
pārdomāt garīgo pusi, man tā ir ikdiena. Runājot ar cil-
vēkiem un ejot pie draudzēm, ņemot vērā šī laika garīgo 
noskaņu tautā, pietrūkst spēka, tad lūdzos, lai saņemtu 
spēkus. Un šo svētku būtība katrā ģimenē ir savādāka, 
atkarībā no tā, vai sirdī ir ielaists šis Dieva brīnums vai 
nē. Skumīgi, ka bērniem šis ir kļuvis vairāk par dāvanu sa-
ņemšanas laiku, nevis garīgi svētki, kad pabūt kopā ar savu 
ģimeni. Jēzus piedzimšana notiek sirdīs. Ne jau velti Dievs 
ir teicis: „Šis ir mans dēls, viņš ņems pie Jums sirdīs mājas 
vietu”. Kur gan lai Viņš ņemtu šo mājas vietu, ja mēs esam 
tik ļoti „aizslēgušies”.

Kādēļ izvēlējāties kļūt par mācītāju?
– Neapzināti jau laikam šūpulī ielikta šī izvēle. Kad mani 

kristīja, es esot ieķēries mācītājam svārkos, tad smejot, kāds 
teica, ka es būšot mācītājs, bet pagāja diezgan ilgs laiks, 
līdz es kļuvu par mācītāju, pirms tam biju vairāk tehnisks 
cilvēks, – gan automašīnas šoferis, gan traktorists, gan 
celtnieks. Žēl, ka kalpošanu Dievam neuzsāku daudz ātrāk. 
Vislielākais paldies jāsaka mācītājam A. Bergmanim, kurš 
jau aizsaulē, jo tieši viņš man palīdzēja kļūt par mācītāju un 
pabeigt Luterakadēmiju. Teoloģijas fakultāte daudz deva, 
taču pats svarīgākais nāk no sirds, – aicinājums kalpot 
Dievam. Ļoti, ļoti skumīgi, ka mans nelaimes gadījums tik 
daudz ko dzīvē un kalpošanā ir neatgriezeniski mainījis… 

Kur ir tā robeža starp ticību un neticību?
– Atliek pateikt: „Jā”… Ticība ir Dieva ielaišana sirdī. 

Nav jau spiesta lieta skriet uz baznīcu ik svētdienu, svarīgi 
ir tas, kā mēs atveram savas sirdis. Ir svarīgs žēlastības stā-
voklis. Cilvēkiem jāprot novērtēt Dieva dāvanas, tieši sirds 
stāvoklis ir pats svarīgākais robežā starp ticību un neticī-
bu. Arī bagātība nav nekas peļams, tikai ir jāiemācās ar to 
dalīties, lai mums apkārt nav noskumušie un nelaimīgie. 
Mums jābūt atbildīgiem par saviem vārdiem, domām un 
darbiem. 

Diemžēl šis gads latviešu tautai iezīmēsies kā ļoti 
traģisks un sāpju pilns gads Zolitūdes traģēdijas dēļ. 
Daudz ģimeņu ir izpostītas, ticība Dievam sagruvu-
si… Kādēļ, Jūsuprāt, notika šī traģēdija?

– Šķiet, ka Dievs ir noskumis. Tas, manuprāt, ir brīdinā-
jums no Debesīm. Es runāju par to, ka cilvēki savu darbu 
darījuši pavirši, bez jebkādas atbildības sajūtas, tehniskais 
risinājums nav atbildis noteiktām prasībām. 

Mums katram ir savs eņģelis, kādam, – pat vairāki, kuri 
uztur pie Dieva. Tas, ka materiālais ir kļuvis par svarī-
gāku par garīgo, ir novedis pie traģēdijas. Signāls veikalā 
atskanēja, taču to neviens neņēma nopietni un neklausī-
ja, turpināja iepirkties… Lūk, apstājamies pie jautājuma, 
ko cilvēks tajā brīdī uzskatīja par svarīgāku, – drošības dēļ 
atstāt telpas, vai turpināt iepirkties? Skumīgi, sekas ir tra-
ģiskas. Saskaņā ar instruktāžu telpas būtu jāatstāj. Šķiet, 
iezīmējas Atklāsmes grāmatā teiktais, ka pravieti jau savā 
zemē neciena… Mums visiem būtu jāpārvērtē sevi, savas 
domas, – jāpiedomā pie tā, kā mēs varam laboties, kāpēc 
garīgās vērtības ir nokļuvušas otrajā plānā. Tie, kas tic, 
svētkus sagaidīs ar prieku, tie, kas netic, – svētkus nespēs 
pa īstam ielaist savā sirdī. 

Kā šīm ģimenēm atgūt ticību un spēku turpināt 
dzīvot?

– Jālūdz… Jālūdz, lai atgrieztos mīlestība, – gan uz Die-
vu, gan uz savu tuvāko. Katrai ģimenei jāvērš skatu uz 

Dievu, lai Viņš palīdz atgūt spēkus, piepildīt dzīvi ticībā un 
cerībā. Mums visiem jālūdzas, jo ticība iet mazumā, kas pa-
sauli noved pie katastrofām un nelaimēm. 

Jūs pats arī esat pieredzējis Dieva brīnumu, atve-
seļojoties pēc smaga nelaimes gadījuma…

– Jā, tas patiesi ir brīnums. Tā diena vispār bija neiz-
skaidrojamu notikumu virkne, jo bija paredzēts braukt uz 
Priedulu, bet veco pasta ēku gribējām sagatavot bērnu – 
invalīdu vajadzībām. Meklējām līdzekļus no ārzemēm, bet, 
lai nodotu atskaites, vajadzēja vēl visu pārbaudīt. Lai arī 
grasījos jau braukt prom, izkāpu no mašīnas un uzkāpu uz 
bēniņiem, – pamodos tikai slimnīcā un arī tikai pēc ilgāka 
laika…  Kas zina, kas būtu ar mani noticis pa ceļam... 

Kādas ir Jūsu sajūtas Ziemassvētkos, stāvot pie 
altāra un redzot tik daudz baznīcēnu, kas uz baznī-
cu atnāk vien reizi gadā, – Ziemassvētkos…?

– Skumīgi, jo es zinu, ka vairums no viņiem gada laikā 
Dievu uz baznīcu lūgt vairs nenāks. Dažreiz, kad aicinu iz-
sūdzēt grēkus, dzirdu atrunu, ka luterāņiem jau tas nav 
pieņemts, bet nav jau nekādas starpības, vai Dievu lūdz lu-
terānis vai katolis, Dievs ir viens, žēlastība viena. Vēlmei 
jārodas pašā cilvēkā, – vēlmē kaut ko mainīt savā dzīvē. Jo 
vairāk mēs domājam sliktas domas, jo vairāk mēs piesau-
cam nelaimes. Mums tiešām ir sargeņģelis, nekur viņš nav 
palicis, tikai nedrīkst viņu baidīt prom ar nekrietniem dar-
biem un domām. Jēzus Kristus jau katru gadu nedzimst, 
mēs svētīgi svinam viņa piedzimšanu. Īstā „kūtiņas” būtība 
slēpjas sirdī, – Kristus dzimšana kā brīnums, kā garīgā ba-
gātināšanās.  

Daudz draudzes dalībnieku izvēlas savus bērni-
ņus kristīt tieši Ziemassvētkos…, kāda, Jūsuprāt, ir 
krustvecāku misija?

– Krustvecāki pie altāra dod solījumu, ka palīdzēs audzi
nāt kristīgi savu krustbērnu. Praktiski bieži krustvecāki 
nesaprot, ko nozīmē kristīgi audzināt bērnu. Jāsāk vien-
kārši ar bērniņa samīļošanu, mīlestības dāvāšanu, bērni-
ņa apmīļošanu, piesaucot Dieva vārdu un lūdzot par viņu. 
Lūk, viss kristīgā noslēpuma sākums. 

Vai Jums savā dzīvē ir nācies pirms kristīšanas 
saredzēt, ka topošie krustvecāki nespēs pildīt šo 
„misiju”? Kāda ir Jūsu reakcija? 

– Protams, ka mācītājam ir jāsaredz, vai šie cilvēki va-
rēs vai nevarēs pildīt šo krustvecāku misiju. Pirms kristī-
šanas jau ir diezgan liels darbs, lai šos cilvēkus sagatavotu 
krustvecāku pienākumam, ir jāieliek diezgan liels darbs, lai 
krustvecāki šo misiju prastu turpināt.

Kas ir saticīgas laulības pamatā?
– Apsolījums, ko laulātie dod viens otram. Tajā slēpjas 

viss, – gan mīlestība, gan piedošana, gan sapratne, gan šīs 
drausmīgās slimības un sērgas, – „egoisms” iznīdēšana no 
dzīves. Jāprot palīdzēt viens otram, jāprot darīt darbus 
kopā, – gan bērnus audzināt, gan ikdienas darbus darīt. 
Ģimenē nav vārda „Es”, ģimenē ir vārds „Mēs”. Gars un 
miesa kļūst kā viens vesels, laulātajiem vienam otru jāsa-
jūt, „jāpieslīpējas” par vienu veselumu, tikai pēc tam var 
plānot ģimenes pieaugumu. Garīgā puse ir ļoti, ļoti svarī-
ga, tikai ar Jēzus Kristus palīdzību mēs tiksim pāri visām 
grūtībām. Cerību liekot uz Dievu, Jēzu Kristu, mēs būsim 
Dieva žēlastības stāvoklī. Nevajag baidīties lūgt piedošanu 
ne saviem tuvākajiem, ne Dievam, – patiesi vārdi tiek uz-
klausīti un sadzirdēti. Pasaule ir tik diža un liela, cik lielas 
un dižas ir mūsu domas, jāsāk katram pašam ar sevi, lai 
pasaule kļūtu labāka. 

Vai Jūsu bērni ir ticīgi?
– Jā, viņi ir kristīti. Pavisam agrā bērnībā gan nē, bet 

kristīti un svētīti ir…
Vai kristīšana Jūsu bērniem ir dzīvē palīdzējusi?
– Lielā mērā, protams, – Dieva svētība viņiem ir dāvāta, 

bet pats tomēr laikam esmu par maz pie garīgās izglītoša-
nas piestrādājis, varbūt vajadzēja vairāk… Taču šajos lai-
kos paši tiek savā dzīvē galā, tā jau ir Dieva svētība.

Kā Jūs izvēlējāties krustvecākus saviem bērniem? 
– Tajā laikā gan citādi mums iznāca ar krustvecākiem un 

to izvēli, ne visi ar pilnu atdevi ir pildījuši šo garīgo funkciju. 
Taču, cik nu var, ir darīts, cits jautājums, cik un kas ir pieņemts.  

Vai bērniem var un vajag iemācīt ticību? 
– Ticība ir Dieva dāvana. Ticību nevar tā īsti iemācīt kā 

no grāmatas matemātiku, ticību var iemācīt ielaist sirdī. 
Jūsu balsī izskanēja arī skumīgas notis, ko Jūs lū-

dzat šajā pirmssvētku laikā?
– Man ir ļoti skumīgi, ka mūsu valstī notiek tāda kā „at-

krišana” no ticības. Manī arī brīžiem pietrūkst spēka, bet es 
lūdzu Dievu, lai viņš man dod spēku pārvarēt visas grūtības. 
Mums visiem būtu jāapstājas un mirkli jāpadomā, kas notiek 
pasaulē un kāpēc… Būtu svarīgi saredzēt brīdinājumus.

Ja Jums būtu iespēja visu dzīvi sākt vēlreiz, ko 
Jūs darītu citādi?

– Nodarbotos tikai ar kalpošanu Dievam, būtu palicis 
ar savu mācītāju, nostiprinātos ticībā kopā ar viņu. Bet lai 
Dievs veido manu dzīvi arī turpmāk. 

Ko Jūs gribētu novēlēt saviem novadniekiem? 
– ..man ir ārkārtīgi sāpīgi, ka es neesmu vairs Vecauces 

evaņģēliski luteriskajā baznīcā, palicis nepiepildīts tuk-
šums…, taču es aicinu ik vienu uzņemt Dieva mīlestību 
savās sirdīs, mīlēt vienam otru, veidot saskanīgas un drau-
dzīgas attiecības ar jebkuru sev apkārtējo. Lai gaiši Ziemas-
svētki un Dieva svētīts Jaunais 2014. gads!

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto


	1-3_Auce_2013_12
	4-5_Auce_12_2013
	6-8_Auce_2013_12

